

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[411000-AR] Datos generales - Reporte Anual

Reporte Anual: Anexo N

Oferta pública restringida: No

Tipo de Instrumento: Acciones

Emisora extranjera: No

**Mencionar si cuenta o no con aval u otra garantía,
especificar la Razón o Denominación Social:**

Mencionar dependencia parcial o total: No



Accel, S.A.B. de C.V.

Circuito No. 5 Parque Industrial Las Américas, C.P. 31200 Chihuahua, Chihuahua, México

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Especificación de las características de los títulos en circulación [Sinopsis]

Serie [Eje]	serie2	serie
Especificación de las características de los títulos en circulación [Sinopsis]		
Clase	II	I
Serie	B	B
Tipo	Variable	Fijo
Número de acciones	105,482,900	83,520,021
Bolsas donde están registrados	BMV	BMV
Clave de pizarra de mercado origen	ACCELSA	ACCELSA
Tipo de operación		
Observaciones		

Clave de cotización:

ACCELSA

La mención de que los valores de la emisora se encuentran inscritos en el Registro:

Los títulos se encuentran inscritos en el Registro Nacional de Valores

Leyenda artículo 86 de la LMV:

La inscripción en el Registro Nacional de Valores no implica certificación sobre la bondad de los valores, solvencia de la emisora o sobre la exactitud o veracidad de la información contenida en este Reporte anual, ni convalida los actos que, en su caso, hubieren sido realizados en contravención de las leyes.

Leyenda Reporte Anual CUE:

Reporte anual que se presenta de acuerdo con las disposiciones de carácter general aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado

Periodo que se presenta:

2023-01-01 AL 2023-12-31

índice

[411000-AR] Datos generales - Reporte Anual	1
[412000-N] Portada reporte anual	2
[413000-N] Información general	6
Glosario de términos y definiciones:	6
Resumen ejecutivo:	7
Factores de riesgo:	10
Otros Valores:	11
Cambios significativos a los derechos de valores inscritos en el registro:	12
Destino de los fondos, en su caso:	12
Documentos de carácter público:	12
[417000-N] La emisora	14
Historia y desarrollo de la emisora:	14
Descripción del negocio:	16
Actividad Principal:	16
Canales de distribución:	20
Patentes, licencias, marcas y otros contratos:	21
Principales clientes:	21
Legislación aplicable y situación tributaria:	22
Recursos humanos:	23
Desempeño ambiental:	23
Información de mercado:	24
Estructura corporativa:	25
Descripción de los principales activos:	26
Procesos judiciales, administrativos o arbitrales:	27

Acciones representativas del capital social:	28
Dividendos:	28
[424000-N] Información financiera	30
Información financiera por línea de negocio, zona geográfica y ventas de exportación:	31
Informe de créditos relevantes:	35
Comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la emisora:	37
Resultados de la operación:	38
Situación financiera, liquidez y recursos de capital:	44
Control Interno:	46
Estimaciones, provisiones o reservas contables críticas:	47
[427000-N] Administración	49
Auditores externos de la administración:	49
Operaciones con personas relacionadas y conflictos de interés:	49
Administradores y accionistas:	50
Estatutos sociales y otros convenios:	59
[429000-N] Mercado de capitales	60
Estructura accionaria:	60
Comportamiento de la acción en el mercado de valores:	60
[431000-N] Personas responsables	64
[432000-N] Anexos	70

[413000-N] Información general

Glosario de términos y definiciones:

Glosario de Términos y Definiciones

"Accel", el "Emisor", la "Compañía", la "empresa" significa Accel, S.A.B. de C.V.

"BMV" significa la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V.

"CNBV" significa la Comisión Nacional Bancaria y de Valores.

"CINIF" significa el Consejo Mexicano para la investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera, A.C.

"CINIIF" significa el Consejo de Normas Internacionales de Información Financiera, (IASB por sus siglas en ingles).

"Dólar" ó "Dólares" significan dólares de los Estados Unidos de América.

"E.U.A." significa los Estados Unidos de América.

"Estados Financieros" significa estados financieros consolidados por los años terminados al 31 de diciembre de 2015, 2016 y 2017 correspondientes al Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados Integral, Estado de Cambios en el Patrimonio, Estado de Flujos de Efectivo y sus notas respectivas.

"IMPAC" significa Impuesto al Activo.

"IETU" significa Impuesto Empresarial a Tasa Única

"INPC" significa el Índice Nacional de Precios al Consumidor, que publica periódicamente el Banco de México en el Diario Oficial de la Federación o cualquier índice que lo suceda.

"ISR" significa Impuesto Sobre la Renta.

"LGEEPA" significa la Ley General del Equilibrio Ecológico y Protección al Ambiente.

"México" significa los Estados Unidos Mexicanos.

"Metros aprovechables" significa el espacio físico de almacenaje sin contar pasillos, áreas de maniobras, estacionamientos, etc.

"NASDAQ" significa Nasdaq National Market.

"NIF" significa Normas de Información Financiera.

"NIIF" significa Normas Internacionales de Información Financiera, (IFRS por sus siglas en ingles).

"NOM" significa Norma Oficial Mexicana.

"Peso", "Pesos", o "\$" significan la moneda de curso legal en México, en el entendido que las cifras en Pesos contenidas en este Informe correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2015, 2016 y 2017.

"RNVI" significa el Registro Nacional de Valores e Intermediarios que mantiene la CNBV.

"SEC" Security Exchange Commission.

"SEMARNAT" significa la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.

"SHCP" significa la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

"TLCAN" significa el Tratado de Libre Comercio de América del Norte.

"Tasa CETES" significa la tasa de rendimiento anual de los Certificados de la Tesorería de la Federación a plazo de 28 días que periódicamente da a conocer el Banco de México o cualquier tasa que la sustituya.

"UAFIR" significa Utilidad Antes de Gastos Financieros e Impuesto Sobre la Renta.

"Unidades de Inversión" o "UDIs" significa la Unidad de Inversión cuyo valor sea publicado periódicamente por el Banco de México en el Diario Oficial de la Federación o cualquier unidad que la suceda.

Resumen ejecutivo:

Resumen Ejecutivo

Accel es una compañía mexicana que cotiza en la Bolsa Mexicana de Valores desde 1992 con la clave "ACCELSA". Controla y opera empresas en el ramo industrial y de servicios. Sus subsidiarias se encuentran agrupadas principalmente en dos Divisiones: División Logística y División Manufactura.

- La División Logística proporciona soluciones integrales a las necesidades de manejo de mercancías de nuestros clientes ofreciendo servicios que cubren todos los eslabones de la cadena de abasto, como son la recolección y entrega de mercancías, control de inventarios, empaque, etiquetado y selección de mercancías y cruce de andén entre otros. Opera una importante infraestructura de centros de distribución en los principales centros de consumo, productivo y de negocios del país, con aproximadamente 226,000 m², de espacio dedicados al almacenaje y distribución, de los cuales aproximadamente 22,000 m² son de congelación y refrigeración.

Esta División está formada principalmente por Almacenadora Accel, S.A. ("Almacel"), Accel Distribución, S.A. de C.V. ("ADI"), Accel Comercial, S.A. de C.V. ("ACO"), Accel Recinto Fiscalizado, S.A. de C.V. y Accel IMMEX, S.A. de C.V., las cuales han sido creadas para brindar flexibilidad a cada uno de los servicios integrales de logística que proporcionamos.

- La División Manufactura está integrada por Elamex, S.A. de C.V. ("Elamex"), empresa con operaciones de manufactura y actividades inmobiliarias en México. A través de su subsidiaria Mount Franklin Foods, LLC, participa en los procesos de producción, empaque, distribución y venta de dulces y frutos secos.

La manufactura de dulces se realiza en instalaciones con tecnología y equipo moderno, en cinco plantas ubicadas en Cd. Juárez Chih., México, con una superficie total aproximada de 87,421m². La preparación, empaque, distribución y venta de frutos secos, (cacahuates, almendras, nueces, pistaches, etc.) se realiza en instalaciones propias con una superficie aproximada de 17,187 m² localizadas en El Paso, Texas. La división también cuenta con cuatro plantas en Illinois con una superficie aproximada de 58,343 m². Esta División, también ofrece contratos de manufactura y servicios shelter a empresas de dulces que comercializan sus productos bajo sus propias marcas. A finales de 2017 hemos establecido nuestra primer planta de manufactura de productos orgánicos y

nutricionales en Sumter, Carolina del Sur; en febrero de 2019 se vendió este negocio. Como una iniciativa por alinear las ventas con las tendencias del consumidor hacia mejores productos. En agosto de 2018, se adquirió el 100% de las acciones en circulación de Hospitality Mints Holding Company, que se especializa en la fabricación de productos de menta. En marzo de 2020, se constituyó Element Food Solutions como parte de la estrategia de incorporar nuevas líneas de negocio a las ya existentes en esta división.

Resumen de la información financiera consolidada

Este ha sido un año de grandes retos, principalmente por el clima de incertidumbre generado por el cambio de gobierno, lo cual ha tenido un fuerte impacto en la falta de inversión y crecimiento económico en nuestro país. Sin embargo, hemos logrado resultados operativos superiores al año anterior, alcanzándose una solidez financiera en las empresas de nuestro grupo, no obstante continuaremos diseñando las estrategias operativas adecuadas, para seguir manteniendo y mejorando los resultados obtenidos hasta el momento.

Nuestros ingresos consolidados de 12,420 millones de pesos superiores a los reportados el año anterior y la utilidad neta consolidada de 319 millones de pesos, menor a la reportada el año anterior, impactada principalmente por el incremento de los productos y servicios, que impactan nuestros costos y gastos operativos, adicional a un costo financiero mayor respecto del año anterior.

La siguiente tabla muestra información financiera consolidada seleccionada. Dicha información debe ser leída conjuntamente con los estados financieros consolidados y las notas de los mismos que se incluyen. Los Estados Financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Información Financiera ("CINIIF").

Año terminado al 31 de diciembre de cada año.

Importes en millones de pesos corrientes, excepto información por acción que se presenta en pesos.

	2021	2022	2023
<i>Datos del Estado de Resultados</i>			
Ventas Netas	10,402.0	12,986.5	12,419.9
Resultado de Operación	734.2	545.2	516.1
Costo Integral de Financiamiento	(49.4)	(115.6)	(153.8)
Provisión para Impuestos	(274.2)	(124.8)	(130.1)
Utilidad Neta Consolidada	487.5	325.5	319.0
Utilidad Neta Mayoritaria	330.4	255.0	263.1
Utilidad (pérdida) por acción	1.75	1.35	1.39
<i>Datos del Balance</i>			
Activo Circulante	4,275.3	5,087.0	5,535.4
Activo Fijo Neto	4,746.7	4,935.3	5,047.3
Activo Total	10,441.9	11,373.4	11,928.0
Pasivo Circulante	2,248.4	3,167.0	3,424.2
Pasivo Largo Plazo	2,326.6	2,234.1	2,778.0
Pasivo Total	4,575.0	5,401.1	6,202.2
Total Capital Contable	5,866.9	5,972.3	5,725.8

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Capital Contable Minoritario	1,605.2	1,606.3	1,411.1
Capital Contable Mayoritario	4,261.7	4,366.0	4,314.7

Comportamiento de la acción en el Mercado de Valores

La información sobre el comportamiento del precio y volumen de operación de la acción, es como sigue:

Comportamiento anual de ACCELSA

Período	Volumen (000)	Máximo	Mínimo	Precio de Cierre
2018	4,584.6	14.90	10.15	14.30
2019	30,558.3	21.35	14.60	19.90
2020	238.4	20.20	17.05	18.00
2021	651.5	20.50	17.33	20.50
2022	41.5	22.50	20.00	22.50
2023	16.3	22.50	20.80	22.50

Comportamiento trimestral de ACCELSA

Período	Volumen (000)	Máximo	Mínimo	Precio de Cierre
1T 2022	15.0	21.00	20.00	21.00
2T 2022	25.0	22.50	21.00	22.50
3T 2022	0.0	22.50	22.50	22.50
4T 2022	1.5	22.50	22.50	22.50
1T 2023	0.3	22.50	22.50	22.50
2T 2023	0.0	22.50	22.50	22.50
3T 2023	15.8	22.50	20.80	22.50
4T 2023	0.2	22.50	22.50	22.50
1T 2024	0.6	22.50	21.83	22.50

Comportamiento mensual de ACCELSA

Período	Volumen (000)	Máximo	Mínimo	Precio de Cierre
Septiembre – 23	15.8	22.50	20.80	22.50
Octubre – 23	0.2	22.50	22.50	22.50
Noviembre – 23	0.0	22.50	22.50	22.50
Diciembre – 23	0.0	22.50	22.50	22.50
Enero – 24	0.1	22.50	22.50	22.50
Febrero – 24	0.0	22.50	22.50	22.50
Marzo - 24	0.5	22.50	21.83	22.50

Factores de riesgo:

Factores de Riesgo

Otra crisis económica en el corto plazo con origen en los Estados Unidos de América, principal mercado de nuestros productos, pudiera provocar una contracción en los mercados donde operamos, como también las condiciones que impone la globalización de negocios, pueden representar factores de riesgo genéricos y específicos para nuestras Divisiones Operativas, siendo las más importantes las siguientes:

Derivado principalmente del clima de incertidumbre generado por el cambio de gobierno, lo cual ha tenido un fuerte impacto en la falta de inversión y crecimiento económico en nuestro país; la Entidad considera que siendo Estados Unidos de América, el principal mercado de los productos que manufacturamos, considera que los factores de riesgo para nuestras Divisiones operativas, serían los siguientes:

Condiciones de riesgo genéricas

Condiciones de calidad internacional

La alta competitividad en el mercado que enfrentan nuestras dos Divisiones, demanda de productos y servicios de calidad certificada, para lo cual mantenemos el programa de certificación para todas nuestras unidades de negocio.

Competencia de precio internacional

Mantenemos una revisión permanente de los procesos en ambas Divisiones, para lograr una mayor eficiencia en sus costos de operación, que les permita establecer una competitividad de precios en el mercado y logremos incursionar en nuevos nichos de mercado.

Condiciones de riesgo específicos

I) División Manufactura

Abastecimientos de materias primas

Para sus operaciones de manufactura, la principal materia prima utilizada es el azúcar cuyo abastecimiento puede ser irregular por parte de los proveedores nacionales, por lo que en ocasiones se tiene que recurrir a la importación de este producto con costos menos competitivos e impactados por la variación en el tipo de cambio del peso.

Competencia internacional

En los Estados Unidos de América, principal mercado de nuestros productos, existen competidores que tienen una participación sustancial en el mercado, reconocimiento de marca y recursos financieros. Elamex enfrenta la competencia de clientes actuales y potenciales que evalúan las capacidades de fabricación de Elamex en comparación con los méritos de fabricar productos internamente.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

II) División Logística

Eliminación de aranceles a las importaciones

Nuestro servicio de recinto fiscal, que permite un diferimiento en el pago de impuestos de importación se encuentra sujeto a una proyección de reducción de volúmenes, derivado de la eliminación de aranceles de los productos de importación, como resultado del término de los plazos establecidos en los diversos tratados comerciales que tiene concertados nuestro Gobierno, para su libre importación.

Optimización de inventarios de nuestros clientes

La tecnología de “Justo a Tiempo”, ha enfocado a nuestros clientes a una constante reducción en sus inventarios, afectando nuestro negocio tradicional de almacenaje, sin embargo, esta División viene implementando servicios de valor agregado, que permita retener a nuestros clientes.

Competencia

Continúa incrementándose el número de empresas competidoras, principalmente en el precio de los servicios, para lo cual esta División viene reforzando su concepto de calidad en los servicios e incursionando acentuadamente en los servicios de logística integral.

Control de la Empresa

En la actualidad la tenencia mayoritaria del Capital Social es propiedad directa o indirecta del grupo de control encabezado por el Sr. Eloy S. Vallina Lagüera. Derivado del sensible fallecimiento del Sr. Eloy S. Vallina Lagüera ocurrido el 14 de octubre de 2022, se inició el proceso de sucesión y adjudicación de las acciones de su propiedad emitidas por ACCEL, S.A.B. de C.V., atendiendo tanto a sus deseos como a los procesos de adjudicación previstos en las diversas disposiciones legales.

Otros Valores:

Otros Valores

Accel, S.A.B. de C.V. no cuenta con otros valores inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios.

Accel, en los últimos tres ejercicios ha entregado en tiempo y forma su información financiera anual y trimestral y cumplido con la publicación de los eventos relevantes.

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Cambios significativos a los derechos de valores inscritos en el registro:

Cambios significativos a los Derechos de Valores Inscritos en el Registro

Accel, S.A.B. de C.V. no ha realizado cambios significativos en los Derechos de los valores inscritos en el Registro.

Destino de los fondos, en su caso:

Este inciso no es aplicable.

Documentos de carácter público:

Documentos de Carácter Público

A solicitud del inversionista se otorgarán copias del presente documento, favor de dirigirse con:

L.C. César Augusto González Flores

Virginia Fábregas No. 80, Col. San Rafael, C.P. 06470, Ciudad de México, México.

Tel. (55) 5705-2788

cgonzalez@accel.com.mx

Los reportes trimestrales y el reporte anual del año anterior fueron entregados a la Bolsa Mexicana de Valores durante 2022. Dicha información puede ser consultada a través de la página electrónica <http://www.accel.com.mx>

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La persona responsable de atención a inversionistas y analistas es:

L.C. César Augusto González Flores

Virginia Fábregas No. 80, Col. San Rafael, C.P. 06470, Ciudad de México, México.

Tel. (55) 5705-2788

cgonzalez@accel.com.mx

[417000-N] La emisora

Historia y desarrollo de la emisora:

Historia y Desarrollo de la Emisora

Denominación social y nombre comercial de la Emisora: Accel, S.A.B. de C.V. (Accel)

Fecha, lugar de constitución y duración de la Emisora:

- Fecha de constitución: 9 de enero de 1979.
- El domicilio de la Sociedad es la Ciudad de Chihuahua, Chihuahua.
- La duración de la Sociedad es indefinida.

Dirección y teléfonos de las principales oficinas:

- En la Ciudad de Chihuahua: Circuito No. 5 del Parque Industrial "Las Américas", Col. Panamericana, C.P. 31200, Tel. (614) 426-0024
- En la Ciudad de México: Virginia Fábregas No. 80, Col. San Rafael, C.P. 06470, Tel. (55) 5705-2788.

Evolución de la Emisora (cifras históricas):

- 1979 El 9 de enero se constituye Grupo Chihuahua, S.A. de C.V. ("Grupo Chihuahua").
- 1989 Adquisición de las acciones de Tropical Sportswear International (TSI) por Grupo Chihuahua.
- 1990 Grupo Chihuahua adquiere Elamex, quedando así integrado por: Almaccel, Elamex, Tropical y Ponderosa Industrial, S.A. de C.V. ("Ponderosa") así como por otras actividades que fueron desincorporadas.
- 1992 Se reestructura Grupo Chihuahua y se escinde Ponderosa, empresa que desde entonces cotizaba en la Bolsa Mexicana de Valores y que se dedicaba a la fabricación de productos de madera, celulosa y papel. Una vez realizada la escisión, el 21 de abril se cambia la denominación de Grupo Chihuahua por el de Accel, para hacer énfasis en la escisión y en la reestructura.
- 1996 Accel realiza una oferta pública de 85.0 millones de acciones por un monto total de \$154.0 millones de pesos.
- 1997 Accel adquiere la totalidad del negocio y algunos de los activos de Almacenadora Bancomer, S.A. de C.V.
Elamex adquiere los activos de Eurotec, empresa dedicada principalmente a la inyección de plásticos.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- 1998 Elamex adquiere Precision Tool, Die & Machine Company, empresa líder en el troquelado de metales ubicada en Louisville, Kentucky.
Tropical adquiere el 100% de las acciones de Farah Inc., importante proveedor en el mercado de la ropa en los Estados Unidos.
Se crea Qualcore incorporando los activos de Eurotec, mediante una coinversión con General Electric México para la elaboración de productos plásticos y troquelados metálicos.
- 2000 Se venden las operaciones de contratación de manufactura electrónica de Elamex, generando una utilidad mayoritaria después de impuestos de \$106.5 millones de pesos.
Adquisición del 32.9% de la tenencia accionaria de Franklin Connections por parte de Accel.
- 2001 Durante el primer trimestre Franklin Connections pone en marcha una nueva planta de dulces en Cd. Juárez. Tropical concluyó la adquisición de Duckhead, fabricante de ropa informal, con importante presencia en el sureste de Estados Unidos.
- 2002 Elamex adquirió el 100% de las acciones de Franklin Connections, de la que Accel era propietaria a través de otra de sus subsidiarias en un 32.9%. Como resultado de lo anterior, la tenencia accionaria de Accel en Elamex pasó del 59% al 57.6% después del cierre de la transacción.
Se concretó la adquisición y fusión de Almacenadora Comercial América, S.A. de C.V., por parte de la División Logística, con una inversión de cerca de \$76.5 millones de pesos.
Con una aportación de capital de \$25.0 millones de pesos, se concretó una asociación con un destacado grupo de agentes aduanales de Ciudad Juárez, para la operación de un Recinto Fiscalizado y un Punto de Verificación para productos cárnicos. La participación accionaria de Accel es del 65%.
Se realiza oferta de acciones de Tropical Sportswear Int'l. Co. en el mercado Nasdaq de EUA por \$63.0 millones de dólares, lo que provoca que la participación relativa de Accel disminuya del 21.06% al 13.33%.
- 2003 Precision Tool, Die & Machine Company, de manera voluntaria, solicitó fuera declarada bajo el Capítulo 11 (suspensión de pagos) de la Ley de Quiebras de los Estados Unidos.
- 2004 Se inauguran las instalaciones del Recinto Fiscalizado en Ciudad Juárez que con 10.4 hectáreas de terreno, en donde en una primera fase, cuenta con 360 m² de oficinas, 11,126 m³ de almacenes fríos, 3,250 m² de bodegas secas y 13,500 m² de estacionamiento para el manejo, almacenaje, custodia, exhibición, elaboración, transformación o reparación de mercancías nacionales y extranjeras.
Tropical Sportswear Int'l. Co., de manera voluntaria, solicitó a la Corte Federal de Bancarrota de Florida fuera declarada bajo el Capítulo 11 de la Ley de Quiebras de los Estados Unidos.
- 2006 Elamex solicita su desliste del mercado Nasdaq, dejando de cotizar desde el 30 de enero y a partir de esta fecha pasó a cotizar sus acciones bajo el concepto "Pink Sheet" con la clave ELAMF.PK
- 2007 Se inicio el proyecto de ampliación de nuestra planta de dulces y la adquisición de maquinaria de última generación, para aumentar nuestra capacidad instalada e incursionar en el mercado de maquila de dulces de marcas reconocidas.
- 2009 Accel realiza un incremento de capital en su parte variable de 105.5 millones de acciones por un monto total de \$106.9 millones de pesos.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- 2017 Se establecido la primer planta de manufactura de productos orgánicos y nutricionales en Sumter, Carolina del Sur.
- 2018 En agosto se adquirió el 100% de las acciones en circulación de Hospitality Mints Holding Company, que se especializa en la fabricación de productos de menta.
- 2019 En febrero de 2019, se vendió la planta de Carolina del Sur, como una iniciativa por alinear las ventas con las tendencias del consumidor hacia mejores productos.
- 2020 En marzo de 2020, Elamex adquirió a Element Food Solutions, LLC, que pertenece a las divisiones de procesamiento de alimentos e ingredientes de ARRO Corporation, vendiendo en el mes de julio la cartera de negocios de la división de ingredientes. La adquisición de Element Food Solutions, LLC opera como una empresa recién formada.
- En diciemdre de 2020, Elamex adquirió a través de su subsidiaria Confecciones de Juárez S.A. de C.V., una nave industrial ubicada en Ciudad Juárez, Chihuahua, propiedad de Inmobiliaria Accel S.A. de C.V., con el objetivo de incrementar sus líneas de producción.
- 2022 En Octubre de 2022, fallece nuestro Presidente del Consejo y Fundador, Don Eloy S. Vallina Lagüera, dejando un gran legado en Accel.
- En Noviembre de 2022, Eloy S. Vallina Garza, es nombrado como Presidente del Consejo de Administración, teniendo la responsabilidad de continuar con el legado que su señor padre dejó.

Descripción del negocio:

Descripción del Negocio

Accel es una controladora de diversas empresas principalmente enfocadas al sector industrial y de servicios. Cada una de las empresas del grupo opera de forma autónoma e independiente, coordinadas a través de un Consejo de Administración, buscando hacer más eficiente su operación generando sinergias operativas dentro del grupo.

Actividad Principal:

Actividad Principal

División Logística

Esta División, con más de 94 años de experiencia en el mercado, ofrece servicios integrales en logística, aportando valor a su cadena de suministro.

Cuenta con una tecnología e infraestructura de punta que permite flexibilidad y óptimo manejo de sus operaciones con aproximadamente 226,000 m² que incluyen aproximadamente 22,000 m² de cámaras de congelación y refrigeración, con el principal objetivo de lograr la satisfacción total de nuestros socios comerciales.

En esta División, Accel cuenta con una de las empresas líder a nivel nacional, dedicada a proveer servicios de "outsourcing", para atender de forma integral las necesidades de manejo, conservación, comercialización y distribución de mercancías de los clientes.

Para la División Logística, es muy importante lograr la total satisfacción de nuestros clientes siendo nuestro compromiso brindar calidad y generar valor en todos y cada uno de los proyectos.

Sabemos que la calidad en el servicio, es un factor determinante que marca la diferencia y trabajamos en la mejora continua.

Como parte integral de las soluciones en logística que esta División puede brindar a sus clientes tenemos las siguientes ventajas competitivas:

- Cobertura nacional.
- Espuela de ferrocarril en algunos centros de distribución.
- Servicios a la medida de la operación de nuestros clientes.
- Integrarnos como parte esencial en su cadena de suministro.
- Consulta de existencia en tiempo real vía internet
- Información y desplazamiento del producto.
- Maquinaria, equipo e instalaciones que permiten un servicio de alta calidad.
- Cumplimiento de regulaciones y normas con autoridades mexicanas.
- Consolidación y desconsolidación.
- Personal altamente capacitado y comprometido.
- Importación temporal por cuenta propia y de terceros.

Ofrecemos servicios hechos a la medida, respondiendo a los requerimientos específicos de los clientes, cubriendo todos los eslabones de la cadena de suministro. Los servicios que se ofrecen a través de esta División son:

Proyectos Dedicados Nuestros proyectos se diseñan de manera especializada en función de la operación y necesidades de cada cliente.

Queremos entender su negocio y con estas bases diseñar proyectos innovadores de soluciones, que se adecuen a sus necesidades, desde la transportación de su mercancía de origen hasta la distribución final.

Nuestra metodología está centrada en el valor y aplicamos nuestra experiencia en una

variedad de habilidades para hacer de su operación más rentable.

Administración Administramos y manejamos inventarios en ambientes seco y refrigerado.

y Manejo de

Inventarios Contamos con más de 234,000 m², incluyendo cerca de 22,000 m² de cámaras de refrigeración y congelación. Los almacenes refrigerados operan como establecimiento TIF.

Apoyamos sus operaciones logísticas de una forma eficiente y adaptable a su negocio, a través de las siguientes modalidades:

- Manejo de mercancía nacional.
- Manejo de mercancía fiscal.
- Manejo de mercancía para proveedores extranjeros.
- Manejo de mercancía temporal.

**Valor
Agregado**

Amplia gama de servicios de Manufactura Ligera. Experiencia en la preparación y armado de pedidos y promociones:

- Empaque.
- Etiquetado.
- Marbeteado.
- Acondicionamiento.
- Agregado de instructivos y garantías.
- Ensamble de componentes.
- Empleado y armado de promociones.

Habilitación de Bodegas La Habilitación de Bodega es una manera inteligente de unir la producción al crédito.

Habilitamos las instalaciones de nuestros clientes en cualquier parte del país; ya sean bodegas, recintos, patios, tanques, silos o corrales de engorda. Extendemos los beneficios de un Almacén General de Depósito a las instalaciones de los clientes, respondiendo por la existencia de bienes o mercancías depositadas, bajo el esquema nacional o fiscal, amparándolas con certificados de depósito y bonos de prenda.

Supervisamos para asegurarnos del correcto manejo de mercancías y con ello lograr la garantía real que los bancos requieren para el otorgamiento de créditos.

Ventajas:

- Obtención de créditos mediante pignoración.
- Mayor liquidez.
- Manejo de sus mercancías utilizando sus propias instalaciones con su propio equipo y personal.
- Comprobación de existencias para la comercialización de mercancías.
- Seguro de amplia cobertura para la mercancía.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Verificación de Información Comercial Estamos acreditados ante la Secretaría de Economía como Unidad de Verificación de Información Comercial, lo que nos permite apoyar a nuestros clientes para asegurar el cumplimiento completo y correcto de la información comercial requerida para sus productos, de acuerdo a las Normas Oficiales Mexicanas (NOM).

Ofrecemos los siguientes servicios:

- Constancia de conformidad.
- Dictamen de cumplimiento.
- Dictamen para producto no sujeto al cumplimiento de la NOM.
- Evaluación de etiqueta.

Transporte Introducimos su mercancía al país y la entregamos atendiendo sus especificaciones en tiempo y forma. Somos expertos en el manejo y distribución de mercancías e insumos nacionales e importados. Coordinamos una amplia y confiable red de proveedores de servicios logísticos en el país y en el extranjero ofreciéndole seguridad, rapidez, el mejor precio y tiempo de entrega posible. Atendemos una amplia variedad de carga: carga seca; materias primas; perecederos; material a granel y líquido; equipo industrial; entre otros.

Ventajas:

- Flexibilidad.
- Sistemas de rutas abierto.
- Planeación de carga.
- Seguro de carga.
- Administración de evidencia de entregas.

Distribución Entrega oportuna de mercancías en el lugar en que nuestros clientes lo necesiten y en los canales de consumo o centros de producción requeridos (tiendas de autoservicio, mayoristas, detallistas, tiendas de conveniencia, reaprovisionamiento de insumos para el abastecimiento sincronizado de líneas de producción, etc.)

- Distribución puerta a puerta.
- Administración de fletes.
- Logística inversa.

Recinto Fiscalizado Prestación de servicios, en recintos fiscales, de manejo, almacenaje y custodia de mercancías relacionadas con la importación y exportación de las mismas.

Se cuenta con la certificación ISO 9001:2015 en dieciséis ubicaciones y nuestra certificación permanecerá hasta 2024. La experiencia de nuestro personal calificado, hacen que nuestros servicios sean una atractiva alternativa para quien busca desarrollarse en el mercado mexicano.

División Manufactura

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

En esta División Accel participa como accionista en un 63.10% de su capital social y mantiene el control de su administración. Esta División realiza operaciones de manufactura de productos alimenticios, específicamente dulces, así como operaciones de empaque de frutos secos y actividades inmobiliarias en México y los Estados Unidos.

Sus principales actividades son:

a) Productos Alimenticios

Mount Franklin Foods, LLC ("Franklin") tiene como propósito la manufactura, empaque, distribución y venta de dulces y frutos secos en los Estados Unidos. La manufactura de dulces es realizada en instalaciones de clase mundial, cuenta con cuatro plantas, con una superficie total aproximada de 87,421m² localizadas en Cd. Juárez, Chih., México. La preparación, empaque, distribución y venta de frutos secos, (cacaahuates, almendras, nueces, pistaches, etc.) se realiza en instalaciones propias con una superficie aproximada de 17,187 m² localizadas en El Paso, Texas. Esta empresa, también proporciona servicios de logística a terceros utilizando para ello, parte de sus 43,292 m² de almacenes localizados en El Paso, Texas. La división también cuenta con cuatro plantas en Illinois con una superficie aproximada de 58,343 m². Finalmente, Franklin a través de su División Sunrise Confections ofrece contratos de manufactura y servicios shelter a empresas de dulces localizadas en los Estados Unidos.

b) Actividades Inmobiliarias

El segmento Inmobiliario está dedicado al arrendamiento de plantas industriales.

La División es propietaria y renta aproximadamente 14,000 m² de espacio de manufactura en México, que pueden ser utilizados por partes relacionadas o rentados a terceros.

Inversiones no consolidadas

La principal compañía asociada es Comercial Aérea, S.A. de C.V., en donde Accel es propietario del 11.07% de las acciones representativas del capital social de dicha empresa. Accel, realizó una aportación en Kleentex Holding, S.A. de C.V., empresa dedicada a ofrecer servicios de tintorería y lavandería.

Abastecimiento de materias primas

- En la División Logística: Su actividad es la prestación de servicios de almacenaje y distribución por lo que no requieren el uso de materias primas.
- En la División Manufactura: Franklin adquiere los frutos secos de una gran variedad de proveedores tanto dentro como fuera de los Estados Unidos, generalmente realiza sus compras con base a pronósticos de venta; para su operación de dulces, adquiere montos importantes de azúcar y de fructuosa de proveedores mexicanos y norteamericanos bajo contratos anuales de compra. Los precios de esta materia prima fluctúan en función de la disponibilidad, demanda de los mismos y la fluctuación en la paridad del peso.

Canales de distribución:

Canales de distribución

División Logística

Esta División cuenta con centros de servicio en los principales centros de consumo, productivos y de negocios del país, con más de 226,000 m², incluyendo cerca de 22,000 m² de cámaras de refrigeración y congelación, proporcionando el servicio a los clientes con una fuerza de trabajo de aproximadamente 970 empleados al 31 de diciembre de 2023.

División Manufactura

La División Manufactura cuenta con diecisiete ubicaciones, nueve en Cd. Juárez, Chihuahua (tres de ellas para actividades de arrendamiento y seis para manufactura), una en North Carolina, tres en Hodgins Illinois, una en Chicago, Illinois y dos en El Paso, Texas, Estados Unidos dedicadas a actividades de procesamiento, empaque de nueces y distribución de sus productos. Contando con una superficie total aproximada de 231,000 m² de espacio; y con una fuerza de trabajo de aproximadamente 4,384 empleados, de los cuales 3,235 fueron empleados en México y 1,149 fueron empleados en Estados Unidos. Actualmente, no tenemos empleados temporales.

Patentes, licencias, marcas y otros contratos:

Patentes, Licencias, Marcas y Otros Contratos

Accel, S.A.B. de C.V. mantiene contratos para el uso de su marca “Accel”, con sus compañías subsidiarias, renovables en periodos de tres años.

Principales clientes:

Principales Clientes

División Logística

Esta división cuenta con una cartera pulverizada de clientes que pertenecen a diversas industrias. Ningún cliente representó en 2023 más del 6% de las ventas y en 2022, ningún cliente representó más del 5% de las ventas. El 20% de los ingresos se atribuye a los 5 principales clientes.

División Manufactura

La base de clientes de la compañía relacionada con la producción de todos está muy diversificada. La base de clientes en rápida expansión incluye algunos de los comerciantes masivos más grandes de los Estados Unidos, minoristas de comestibles, cadenas de farmacias, mayoristas, compañías nacionales y regionales de servicios de alimentos; y compañías de productos de panadería y alimentos con sede en los Estados Unidos.

Legislación aplicable y situación tributaria:

Legislación Aplicable y Situación Tributaria

Accel está sujeto al cumplimiento de las leyes, reglamentos y disposiciones aplicables a cualquier sociedad anónima de capital variable, como son la Ley General de Sociedades Mercantiles, la Ley del Mercado de Valores y todas las disposiciones en materia fiscal.

Algunas empresas subsidiarias de Accel se encuentran ubicadas fuera de México y están sujetas a la legislación aplicable en el lugar de origen de sus operaciones.

Régimen Impuesto Sobre la Renta e Impuesto Empresarial a la Tasa Única:

Las compañías establecidas en México están sujetas al Impuesto Sobre la Renta ("ISR").

Conforme a la Ley de ISR la tasa para 2023, 2022 y 2021 fue el 30% y continuará al 30% para años posteriores. Debido a que se abrogó la Ley de ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, se eliminó el régimen de consolidación fiscal, por lo tanto, la Entidad y sus subsidiarias tienen la obligación del pago del impuesto diferido determinado a esa fecha durante los siguientes diez ejercicios a partir de 2014.

Elamex posee una subsidiaria en el extranjero cuya tasa legal fue del 21% para 2023, 2022 y 2021.

De conformidad con el inciso d) de la fracción XV del artículo noveno transitorio de la Ley 2015, y debido a que la Entidad al 31 de diciembre de 2013 tuvo el carácter de controladora y a esa fecha se encontraba sujeta al esquema de pagos contenido en la fracción VI del artículo cuarto de las disposiciones transitorias de la Ley del ISR publicadas en el diario oficial de la federación el 7 de diciembre de 2009, o el artículo 70-A de la Ley del ISR 2013 que se abrogó, deberá continuar enterando el impuesto que difirió con motivo de la consolidación fiscal en los ejercicios 2007 y anteriores conforme a las disposiciones citadas, hasta concluir su pago.

Legislación específica

Accel, S.A.B. de C.V. por ser una empresa cuyas acciones están cotizadas en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. se encuentra regulada por la Ley del Mercado de Valores.

En la División Logística, la principal subsidiaria es Almacenadora Accel, S.A., la cual se encuentra regulada por la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito y supervisada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores de México.

Recursos humanos:

Recursos Humanos

Información al cierre de cada año:

	2021	2022	2023
Funcionarios	12	12	11
Empleados	266	274	275
Obreros	4,604	4,970	5,068
Total de Empleados	4,882	5,256	5,354

Las empresas subsidiarias de Accel están afiliadas a diferentes sindicatos. Accel considera que sus relaciones de trabajo son buenas en todas sus operaciones.

Desempeño ambiental:

Desempeño Ambiental

En Accel, estamos comprometidos en mantener altos controles en la protección del medio ambiente y algunas de sus operaciones están sujetas a la LGEEPA. De acuerdo con esta ley, las compañías dedicadas a actividades industriales están sujetas a la jurisdicción de la SEMARNAT. Desde septiembre de 1990, se requiere que las compañías archiven informes semestrales con respecto a sus instalaciones de producción y cumplimiento con dicha ley, en relación a sus controles de protección del ambiente para emisiones a la atmósfera, descarga de aguas negras y disposición de basura industrial. La División Manufactura cumple tanto con los estándares de México como los de Estados Unidos en lo referente al manejo de materiales peligrosos. Además, está sujeta a las leyes y a las regulaciones ambientales de Estados Unidos como consecuencia del retorno a Estados Unidos de cualquier desecho peligroso generado que se derive de los materiales importados de Estados Unidos, como requisito del programa Maquiladora.

Información de mercado:

Información de Mercado

División Logística

Esta División a través de Almacenadora Accel, S.A., quien tiene más de 95 años de estar operando en las plazas más importantes de nuestro país, mantiene el liderazgo de almacenaje fiscal y nacional y actualmente está incursionando en la actividad de distribución y logística integral. Adicionalmente, se presta el servicio de habilitación de almacenes propiedad de nuestros clientes, así como el servicio de verificación de diversos tipos de productos para efectos del cumplimiento de las normas NOM.

Por otro lado, Accel Recinto Fiscalizado, S.A. de C.V. empresa en donde Accel posee el 93.31% de su capital social, es la operadora del recinto fiscalizado, el cual, es un inmueble colindante con la aduana que permite realizar, entre otras actividades, la introducción de mercancías extranjeras para ser objeto de manejo, almacenaje, custodia, exhibición, transformación o reparación, cuya permanencia podrá ser hasta de dos años o un plazo mayor en el caso de activos fijos, desarrollando así esquemas aduaneros que permitan la competitividad de las empresas bajo principios de simplificación administrativa, mejora de procesos logísticos y control aduanero eficiente.

La mayor parte de los clientes de esta División son cíclicos o rotativos por lo que es variable su integración.

División Manufactura

Los mercados en donde esta División participa, son muy extensos y los competidores tienen participaciones substanciales del mercado, marcas comerciales reconocidas y recursos financieros. La División enfrenta esta competencia de sus propios prospectos de clientes, quienes evalúan las habilidades de la División contra su capacidad de producción interna.

En el negocio de dulces, el mercado es dominado por grandes empresas quienes establecen plantas en México o adquieren dulce producido en México. Actualmente, prácticamente todo el dulce producido por Franklin es exportado a los Estados Unidos, en los últimos años, esta División ha estado expandiendo sus ventas en México.

La competencia en el segmento inmobiliario, proviene en primer lugar de las compañías mexicanas de desarrollo industrial inmobiliario quienes ofrecen servicios similares a los ofrecidos por la División para vender o rentar edificios industriales en México. El objetivo de dichas empresas es el obtener una operación comercial rentable, más que un servicio rentable asociado con la manufactura.

La División considera que la base para poder competir está en el tiempo de respuesta, capacidad técnica, precio, calidad y entrega confiable y compite favorablemente con respecto a cada uno de estos factores. Para seguir siendo competitivos, la División debe continuar proporcionando servicios de clase mundial, mantener niveles altos de calidad, ofrecer productos de valor agregado, horario de entrega flexible, confiable y competir favorablemente en precio.

Estructura corporativa:

Estructura Corporativa

Compañías Subsidiarias	Actividad principal	% Tenencia
Almacenadora Accel, S.A.	Almacenaje y Distribución	99.99
Elamex, S.A. de C.V. y subsidiarias (i)	Manufactura	63.10
Accel Comercial, S. A. de C.V.	Distribución y Logística	99.99
Accel Servicios, S. A. de C.V.	Servicios Administrativos	99.99
Accel Distribución, S. A. de C.V.	Distribución y Logística	98.00
Servilogistics de México, S.A. de C.V.	Servicios de Logística y Distribución	98.00
Servicios Administrativos Accel, S.A. de C.V.	Servicios Administrativos	98.00
Administradora de Servicios Accel, S.A. de C.V.	Servicios Administrativos	98.00
Accel Recinto Fiscalizado, S.A. de C.V.	Servicios Aduanales	93.31
Accel Immex, S. A. de C. V.	Servicios apoyo a negocios	99.99
Accel Worldwide Logistics, Inc.	Servicios apoyo a negocios	99.99
Inmobiliaria Accel, S. A. de C. V.	Servicios Inmobiliarios	99.99
GA Soluciones Financieras, S.A. de C.V. SOFOM, ENR	Servicios de Intermediación Crediticia	98.00

- i. Empresas ubicadas en México y Estados Unidos de América, cuya moneda funcional es el dólar estadounidense, sus principales subsidiarias:

Subsidiaria	% de Participación
Elamex USA Corp.	100%
Elamex de Juárez, S. A. de C. V.	99.9%
Elamex de Occidente, S. A. de C. V.	99.9%
Elamex de Nuevo Laredo, S. A. de C. V.	99.9%
Confecciones de Juárez, S. A. de C. V.	99.9%
Manufacturas de Tamaulipas, S. A. de C. V.	99.9%

Compañías Asociadas	Actividad principal	% Tenencia
Comercial Aérea, S.A. de C.V.	Taxi Aéreo	11.07
Kleentex Holding, S.A. de C.V.	Servicios de Tintorería y Lavandería	-

Descripción de los principales activos:

Descripción de sus Principales Activos

Accel, S.A.B. de C.V.:

Localidad	Descripción	Tipo	Tamaño m²	
			Total	Aprovechable
Cd. Juárez, Chihuahua – Parque Ind. Nave	industrial	y Propia	6,	6,540
Fernández	oficinas		540	
Cd. Juárez, Chihuahua – Parque Ind. Nave	industrial	y Propia	4,	4,213
Fernández	oficinas		213	
Los Reyes – Edo. de México	Almacén seco	Propia	8,	5,154
			000	
León – Guanajuato	Rentado a terceros	Propia	5,	5,073
			073	

División Logística:

Localidad	Descripción	Tipo	Tamaño m²	
			Total	Aprovechable
Aguascalientes, Aguascalientes	Almacén seco	Rentada	1,974	1,289
Aguascalientes II, Aguascalientes	Almacén seco	Rentada	2,000	1,482
Aguascalientes III, Aguascalientes	Almacén seco	Rentada	1,640	1,303
Aguascalientes IV, Aguascalientes	Almacén seco	Rentada	2,348	1,880
Aguascalientes IV, Aguascalientes	Almacén seco	Rentada	3,000	2,200
Ciudad de México – Camarones	Almacén seco y refrigerado	Propia	32,567	24,066
Ciudad de México – Cuautitlán	Almacén seco y refrigerado	Propia	35,492	25,660
Ciudad de México – San Rafael	Oficinas Corporativas	Propia	3,970	3,970
Ciudad de México – Vallejo	Almacén seco	Propia	15,290	11,407
Chihuahua – Parque Ind. Las Américas	Almacén seco y refrigerado	Propia	6,196	4,319
Chihuahua – Ciudad Juárez I	Almacén seco	Rentada	13,378	7,203
Chihuahua – Ciudad Juárez II	Almacén seco	Rentada	4,924	2,438
Guadalajara, Jal. – El Salto	Almacén seco y refrigerado	Propia	6,140	4,661
Guadalajara, Jal. – Zona Industrial I	Almacén seco	Propia	10,298	6,133
Guadalajara, Jal. – Poniente	Almacén seco	Rentada	10,360	6,028
Guanajuato – León Delta	Almacén seco	Rentada	4,498	2,698
Monterrey, N.L. – San Nicolás	Almacén seco y	Propia	16,363	10,833

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

	refrigerado			
Monterrey, N.L. – Sendero (Nexus)	Almacén seco	Rentada	4,402	2,687
Puebla – Puebla	Almacén seco	Rentada	6,720	3,805
Querétaro – Querétaro	Almacén Seco	Rentada	8,141	6,156
Toluca - Edo. de México	Almacén seco	Rentada	6,832	4,410
Torreón – Coahuila	Almacén seco	Rentada	3,384	1,884
Torreón II – Coahuila	Almacén seco	Rentada	5,281	4,901
Ciudad Juárez, Chihuahua	Recinto Fiscalizado	Propia	6,424	6,424

División Manufactura:

Las instalaciones de la División Manufactura en Ciudad Juárez están situadas a una corta distancia de la frontera con Estados Unidos cerca del aeropuerto internacional y las terminales de camiones y trenes de El Paso, Texas.

Localidad	Descripción	Tipo	Tamaño m²
Cd. Juárez, Chihuahua	Rentado a terceros	Propia	5,295
Cd. Juárez, Chihuahua	Rentado a terceros	Propia	4,645
Cd. Juárez, Chihuahua	Rentado a terceros	Propia	3,995
Cd. Juárez, Chihuahua	Planta de producción de confitería	Propia	6,224
Cd. Juárez, Chihuahua	Planta de producción de confitería	Rentada	20,067
Cd. Juárez, Chihuahua	Planta de producción de confitería	Propia	33,445
Cd. Juárez, Chihuahua	Almacén de producción de confitería	Rentada	6,503
Cd. Juárez, Chihuahua	Planta de producción de confitería	Rentada	4,181
Cd. Juárez, Chihuahua	Planta de producción de confitería	Propia	21,646
El Paso, Texas	Procesamiento y empaque de nueces	Propia	17,187
El Paso, Texas	Centro de Distribución	Rentada	43,943
Boone, North Carolina	Planta de producción	Rentada	5,110
Hodgkins, Illinois	Planta de producción	Rentada	23,969
Hodgkins, Illinois	Planta de producción	Rentada	11,520
Hodgkins, Illinois	Planta de producción	Rentada	1,579
Chicago, Illinois	Planta de producción	Rentada	21,368

Procesos judiciales, administrativos o arbitrales:

Procesos Judiciales, Administrativos o Arbitrales

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La División Logística es parte en diversos litigios, como resultado natural de su operación, habiéndose registrado la reserva correspondiente en aquellos casos en que la opinión de sus abogados haya reportado algún riesgo o contingencia.

La División Manufactura es parte de varias reclamaciones y demandas. De acuerdo con la opinión de la Gerencia y de sus abogados, dichas reclamaciones y demandas, no tendrán un efecto adverso importante en las operaciones o en la situación financiera de la División.

Por el período que cubre este informe, Accel no se encuentra en alguno de los supuestos establecidos en los artículos 9 y 10 de la Ley de Concursos Mercantiles..

Acciones representativas del capital social:

Acciones Representativas del Capital Social

La parte fija del capital social está representada por acciones ordinarias, sin expresión de valor nominal, nominativas, serie "B"; clase I, integrado por 87,276,560 acciones por un monto de \$383.1 millones de pesos. De este monto, existen en tesorería 3,756,539 acciones, derivado del proceso de recompra efectuado por la empresa, consecuentemente, el monto de acciones en circulación es de 83,520,021 acciones y por acciones clase II que corresponde al capital variable formado por 105,482,900 acciones por un monto de \$106.9 millones de pesos. El total de acciones en circulación es de 189,002,921 acciones.

El importe del capital social al cierre del ejercicio del año 2021 es por un monto de \$486.0 millones de pesos. Con la entrada en vigor de la normatividad contable internacional, los efectos inflacionarios que fueron reconocidos por Accel, S.A.B. de C.V. hasta el 31 de diciembre de 2007 bajo NIF se revirtieron, esto representó una disminución en los efectos de revaluación del capital social con un incremento a las utilidades acumuladas por un monto aproximado de \$211.3 millones de pesos.

La sociedad no tiene valores en circulación o contrato alguno relacionado con su capital que impliquen su conversión, ejercicio, intercambio o suscripción en acciones.

Dividendos:

Dividendos

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La política de la empresa ha sido someter a la Asamblea General Ordinaria de Accionistas, para su aprobación, un proyecto permanente de reinversión de utilidades para el fortalecimiento de su capital de trabajo y la liquidación oportuna de sus financiamientos, motivo por el cual Accel no ha decretado dividendos desde 1994.

[424000-N] Información financiera

Concepto	Periodo Anual Actual 2023-01-01 - 2023-12-31	Periodo Anual Anterior 2022-01-01 - 2022-12-31	Periodo Anual Previo Anterior 2021-01-01 - 2021-12-31
Ingresos	12,420	12,987	10,402
Utilidad (pérdida) bruta	3,062	3,157	2,774
Utilidad (pérdida) de operación	516	545	734
Utilidad (pérdida) neta	319	326	488
Utilidad (pérdida) por acción básica	1.0	1.0	2.0
Adquisición de propiedades y equipo	904	723	431
Depreciación y amortización operativa	513	510	327
Total de activos	11,928	11,373	10,442
Total de pasivos de largo plazo	2,774	2,234	2,327
Rotación de cuentas por cobrar	40	39	39
Rotación de cuentas por pagar	42	32	34
Rotación de inventarios	50	62	74
Total de Capital contable	5,726	5,972	5,867
Dividendos en efectivo decretados por acción	0	0	0

Descripción o explicación de la Información financiera seleccionada:

Información Financiera Consolidada Seleccionada

Año terminado el 31 de diciembre de cada año.
Importes en millones de pesos corrientes, excepto información por acción que se presenta en pesos.

	2021	2022	2023
<i>Datos del Estado de Resultados</i>			
Ventas Netas	10,402.0	12,986.5	12,419.9

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Resultado de Operación	734.2	545.2	516.1
Otros ingresos (gastos)	76.9	20.6	86.8
Costo Integral de Financiamiento	(49.4)	(115.6)	(153.8)
Provisión para Impuestos	(274.2)	(124.8)	(130.1)
Utilidad Neta Consolidada	487.5	325.5	319.0
Utilidad Neta Mayoritaria	330.4	255.0	263.1
Utilidad (pérdida) por acción	1.75	1.35	1.39
<i>Datos del Balance</i>			
Activo Circulante	4,275.3	5,087.0	5,535.4
Activo Fijo Neto	4,746.7	4,935.3	5,047.3
Activo Total	10,441.9	11,373.4	11,928.0
Pasivo Circulante	2,248.4	3,167.1	3,428.2
Pasivo Largo Plazo	2,326.6	2,234.0	2,774.0
Pasivo Total	4,575.0	5,401.1	6,202.2
Capital Contable Minoritario	1,605.2	1,606.3	1,411.1
Capital Contable Mayoritario	4,261.7	4,366.0	4,314.7
<i>Información adicional</i>			
Adquisición de propiedades y equipo	617.0	722.9	903.8
Depreciaciones y amortizaciones	326.6	509.8	513.2
Rotación de cuentas por cobrar (días)	39	39	40
Rotación de cuentas por pagar (días)	34	32	42

Información financiera por línea de negocio, zona geográfica y ventas de exportación:

Información Financiera por Línea de Negocio, Zona Geográfica y Ventas de Exportación

Información financiera por línea de negocio.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Cifras en millones de pesos.

	DIVISION LOGISTICA			DIVISION MANUFACTURA			OTRAS		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Datos del Estado de Resultados									
Ventas Netas	1,056.7	1,282.5	1,331.7	9,345.3	11,704.0	11,085.5	-	-	2.7
Resultado de Operación	208.4	88.2	108.0	542.1	465.6	405.5	(16.3)	(8.7)	2.7
Otros Ingresos (Gastos)	0.2	-	72.2	76.4	20.2	14.2	0.4	0.4	0.5
Participación en Afiliada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Integral de Financiamiento	29.6	42.3	12.4	(85.3)	(192.4)	(217.1)	6.2	34.5	51.0
Provisión para Impuestos	(126.2)	(8.2)	(36.3)	(149.6)	(113.2)	(92.9)	1.6	(3.3)	(1.0)
Resultado Neto	112.0	122.3	156.3	383.6	180.2	109.6	(8.1)	23.0	53.1

	DIVISION LOGISTICA			DIVISION MANUFACTURA			OTRAS		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Datos del Balance									
Activo Circulante	866.2	649.4	799.8	3,283.8	3,991.2	4,207.4	125.3	446.4	528.2
Activo Fijo Neto	831.6	990.7	1,059.0	3,787.2	3,819.9	3,866.4	127.8	124.7	121.9
Activo Total	1,774.7	1,882.9	2,105.0	8,366.3	8,862.0	9,156.6	300.8	628.5	666.5
Pasivo Circulante	133.1	237.5	291.9	1,971.0	2,769.5	2,909.3	144.3	160.1	223.1
Pasivo Largo Plazo	145.0	313.7	376.7	2,181.6	1,920.4	2,401.3	0.0	0.0	0.0
Pasivo Total	278.1	551.1	668.6	4,152.6	4,689.9	5,310.6	144.3	160.1	223.1

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Información financiera por zona geográfica

Cifras en millones de pesos.

	CONSOLIDADO			MEXICO			ESTADOS UNIDOS		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Datos del Estado de Resultados									
Ventas Netas	10,402.0	12,986.5	12,419.9	1,056.7	1,282.5	1,334.4	9,345.3	11,704.0	11,085.5
Resultado de Operación	734.2	545.2	516.1	192.1	79.5	110.7	542.1	465.6	405.5
Otros Ingresos (Gastos)	76.9	20.6	86.8	0.6	0.4	72.7	76.4	20.2	14.2
Resultado Integral de Financiamiento	(49.4)	(115.6)	(153.8)	35.8	76.8	63.4	(85.3)	(192.4)	(217.2)
Provisión para Impuestos	(274.2)	(124.8)	(130.1)	(124.6)	(11.5)	(37.3)	(149.6)	(113.2)	(92.9)
Resultado Neto	487.5	325.5	319.0	103.9	145.3	209.4	383.6	180.2	109.6

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Datos del Balance

Activo Circulante	4,275.3	5,087.0	5,535.4	991.5	1,095.8	1,328.0	3,283.8	3,991.2	4,207.4
Activo Fijo Neto	4,746.7	4,935.3	5,047.3	959.4	1,115.4	1,180.9	3,787.2	3,819.9	3,866.4
Activo Total	10,441.9	11,373.4	11,928.0	2,075.3	2,511.4	2,771.4	8,366.3	8,862.0	9,156.6
Pasivo Circulante	2,248.4	3,167.1	3,428.2	277.4	397.6	515.0	1,971.0	2,769.5	2,909.2
Pasivo Largo Plazo	2,326.6	2,234.1	2,774.0	145.0	313.7	376.7	2,181.5	1,920.4	2,401.3
Pasivo Total	4,575.0	5,401.1	6,202.2	422.4	711.2	891.7	4,152.6	4,689.9	5,310.6

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Informe de créditos relevantes:

Informe de Créditos Relevantes

	2021	2022	2023
Crédito otorgado por PNC Bank, con un saldo de US 21.2 en 2022, con pagos mensuales de capital de US 0.266 más intereses, a la tasa Libor + 2.25%., vencimiento en 2029. Crédito liquidado en Oct-23	-	411,888	-
Crédito otorgado por PNC Bank, con saldo de US 13.8 en 2022, pago mensual de capital de US 0.203 más intereses, a la tasa Libor + 2.25%., con vencimiento en 2028. Crédito liquidado en Oct-23	428,721	267,451	-
Crédito otorgado por PNC Bank, con un saldo de US 10.4 en 2022, con pago mensual de capital de US 0.185 más intereses, a la tasa Libor + 2.25%., con vencimiento en 2027. Crédito liquidado en Oct-23	258,744	201,096	-
Crédito otorgado por PNC Bank, con un saldo de US 37.3 en 2023, ocupada para capital de trabajo, a la tasa Libor + 0.05%, con vencimiento en 2024.	91,486	612,478	624,421
Crédito otorgado por PNC Bank, con un saldo de US 13.1 en 2022, con pagos mensuales de capital de US 0.298, a la tasa LIBOR de 5.22% al 31 de diciembre de 2022. (Crédito obtenido para la compra de Hospitality Mints). Crédito liquidado en Oct-23	337,948	257,396	-
Crédito otorgado por PNC Bank, con un saldo de US 73.0 en 2023, con pagos trimestrales de US 2.6 millones sin intereses, a la tasa SOFR + 2.0%., con vencimiento en 2031.	-	-	1,233,226
Crédito otorgado por PNC Bank, con un saldo de US 15.1 en 2023, ocupada para financiamiento de equipo, a la tasa SOFR + 2.0%., con vencimiento en 2031.	-	-	255,382
Crédito otorgado por First American Bank, con saldo de US 0.017 en 2023, a la tasa del 3.735%., pagos mensuales de \$0.01, con vencimiento en 2025.	18,897	13,747	284

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Crédito otorgado por First American Bank, con saldo de US 0.2 en 2023, a la tasa del 3.471%., pagos mensuales de \$0.11, con vencimiento en 2025.	-	-	3,487
Crédito otorgado por First American Bank, con saldo de US 0.2 en 2023, a la tasa del 3.49%., pagos mensuales de \$0.12, con vencimiento en 2025.	-	-	2,788
Crédito otorgado por Chase Bank, con saldo de US 4.0 en 2023, pago mensual de capital de US 34 miles, causa intereses a la tasa del 4.1%, con vencimiento en mayo 2026, se tiene en garantía el edificio ubicado Northwestern Dr. El Paso, Texas.	90,826	81,316	66,958
Crédito otorgado por Chase Bank, con un saldo de US 8.3, con pagos mensuales de capital de US 18.5 miles causa intereses a la tasa del 4.35%, con vencimiento en febrero de 2028, se tiene en garantía el edificio ubicado El Paso, Texas.	176,666	164,558	141,603
Crédito otorgado por V.F.I. Corporate Finance con pagos mensuales de US 40.7, que incluyen capital e intereses a una tasa de 3.85%, liquidado en Agosto 2022.	9,204	-	-
Crédito otorgado por Banorte, con un saldo de US 7.0, causa intereses a la tasa SOFR + 1.5%, al 31 de diciembre de 2023.	123,094	135,531	118,255
	2021	2022	2023
Crédito otorgado por Banorte, con un saldo de US 20.8 en 2023, pago mensual de US \$0.87 más interés, a la tasa de SOFR + 2.5% %, ocupado para financiamiento de equipo, vencimiento en 2034.	-	-	351,804
Crédito otorgado por Banorte, con un saldo de US 9.7 en 2023, pago mensual de US \$0.87 más interés, a la tasa de 4.65%, vencimiento en 2030, se tiene en garantía el edificio ubicado en San Jerónimo, Cd. Juárez, con valor de US \$23.06 (millones).	245,252	210,247	164,063
Crédito otorgado por Balboo Capital, a la tasa de 9.42%, liquidado en abril de 2022.	-175	-	-

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

	1,780,664	2,355,707	2,962,271
Menos porción circulante del pasivo a largo plazo	417,232	997,740	917,452
Menos gastos de emisión	10,100	5,799	5,200
Total de pasivo a largo plazo	<u>1,353,332</u>	<u>1,352,168</u>	<u>2,039,619</u>

(1) La línea de crédito tenía saldo de US37.3, US31,6 y US4,6 al 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021, respectivamente. Los saldos restantes devengaron intereses a una tasa base bancaria más 0.75% (o 8.25%) y 0.5% (o 3.75%), respectivamente. La línea de crédito es pagadera mensualmente y está garantizada por el inventario y las cuentas por cobrar de la compañía Mount Franklin Foods MFF).

Los montos disponibles bajo la línea de crédito revolvente, con un límite máximo de préstamo de \$72,500, varían según la fórmula base de endeudamiento de las cuentas por cobrar elegibles y el inventario. La disponibilidad no utilizada al 31 de diciembre de 2023 era de \$35,230. El banco impone un interés anual del 0.25% sobre la línea de crédito disponible no utilizada Línea otorgada a Mount Franklin Foods.

El Contrato de Préstamo proporciona anticipos de hasta \$ 30,000 para la línea de equipos, donde la disponibilidad está sujeta a anticipos que no superen el 85% de los costos asociados con la compra de propiedades, planta y equipo. Al 31 de diciembre de 2022, el saldo de anticipos asciende a \$15,117 con una tasa de interés BSBY plus 2.25%.

Al 31 de diciembre de 2023, los vencimientos del pasivo a largo plazo son como sigue:

Año de vencimiento	Importe
2024	\$ 169,575
2025	234,651
2026	290,433
2027 en adelante	<u>1,344,960</u>
	<u>\$ 2,039,619</u>

Comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la emisora:

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

El año 2023, presentó diversos retos para nuestro grupo tanto operativa como financieramente, sin embargo, una vez más hemos logrado salir adelante, presentando buenos resultados consolidados, en gran medida por las estrategias establecidas, como la incorporación de nuevas líneas de negocio, el ofrecimiento de servicios adicionales y la búsqueda de nuevos proyectos.

Buscar la mejora continua, la calidad e innovación en nuestros productos y servicios en cada una de nuestras divisiones, han jugado un papel fundamental para mantenernos en la aceptación de los mercados en donde tenemos presencia, apoyando al logro de los objetivos.

Vemos en el 2024, una nueva oportunidad de incrementar nuestros ingresos y mejorar, aún más, nuestros resultados, tanto en la División Manufactura como División Logística,

Extendemos un agradecimiento a nuestros colaboradores, por el esfuerzo realizado para cumplir con las metas que fueron establecidas en este año, sabemos que contamos con ellos para mejorar nuestros resultados el siguiente año.

A nuestros Accionistas, no nos queda más que agradecer su voto de confianza, lo que nos impulsa y compromete a buscar mejorar significativamente nuestros resultados en el año 2024, en las empresas de nuestro Grupo.

Resultados de la operación:

Resultados de la Operación

Comentarios sobre los resultados de los ejercicios 2021, 2022 y 2023

Los cuadros comparativos siguientes de estos ejercicios muestran la tendencia y eventos extraordinarios que a continuación se comentan por cada una de nuestros segmentos de negocio.

División Logística
(Cifras en miles de pesos)

	2021	2022	2023
Datos del Estado de Resultados			
Ventas Netas	1,056,702	1,282,524	1,331,660

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Gastos de Operación	(848,302)	(1,194,278)	(1,223,694)
Otros Ingresos (Gastos)	150	(0)	72,165
Participación en Afiliada	-	-	-
Resultado Integral de Financiamiento	29,646	42,340	12,394
Provisión para Impuestos	(126,241)	(8,247)	(36,271)
Resultado Neto	111,962	122,338	156,254
	2021	2022	2023
Datos del Balance			
Activo Circulante	866,170	649,430	799,810
Activo Fijo Neto	831,599	990,670	1,058,970
Activo Total	1,774,719	1,882,898	2,105,006
Pasivo Circulante	133,117	237,487	291,899
Pasivo Largo Plazo	144,975	313,628	376,654
Pasivo Total	278,092	551,115	668,553

Comentarios del ejercicio 2023

Accel mantiene el control de esta División con la posesión del 100% de su capital social, las empresas que la integran, están dedicadas principalmente a actividades de almacenaje, distribución y logística.

Dentro de esta División, los comentarios más importantes son los siguientes:

- Los ingresos tuvieron un incremento de 49.1 millones de pesos, como consecuencia de la incorporación de servicios adicionales y de nuevos clientes. Se ha mantenido la certificación en nuestros almacenes, dando así mayor certeza a nuestros principales clientes de la calidad en nuestros servicios.
- Los costos variables, proporcional a los ingresos, presentaron un decremento para este 2023.
- Los gastos de operación aumentaron, principalmente por mantenimiento, energía eléctrica y renta de bodega.
- Nuestras proyecciones operativas y financieras para 2024, consideran un continuo incremento en los ingresos y mejorando los resultados; mantendremos la estrategia de incrementar nuestra oferta de servicios y buscando nuevos proyectos, esto aunado al control de control de gastos.

Comentarios del ejercicio 2022

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Accel mantiene el control de esta División con la posesión del 100% de su capital social, las empresas que la integran, están dedicadas principalmente a actividades de almacenaje, distribución y logística.

Dentro de esta División, los comentarios más importantes son los siguientes:

- Los ingresos tuvieron un incremento de 225.8 millones de pesos, lo cual obedece a una recuperación paulatina después del impacto negativo de la pandemia; se establecieron estrategias que permitieron un incremento en el nivel de operaciones, fortaleciendo y continuando con la confianza de nuestros clientes para llevar su operación con Accel.
- Los costos variables, presentaron un incremento proporcional al incremento en ingresos.
- Los gastos de operación aumentaron, principalmente por mantenimiento, energía eléctrica y renta de bodega.
- Con los resultados obtenidos en este años, nuestras proyecciones operativas y financieras consideran una continuo incremento en los ingresos y mejorando los resultados para el ejercicio 2023; continuando con las estrategia de incrementar nuestras líneas de producción y un control de gastos que permitan disminuir los efectos inflacionarios actuales.

Comentarios adicionales:

- Los resultados del ejercicio generaron una utilidad de 122.3 millones de pesos, lo que representa un incremento comparado con el ejercicio anterior en 10.4 millones de pesos.

Comentarios del ejercicio 2021

Accel mantiene el control de esta División con la posesión del 100% de su capital social, las empresas que la integran, están dedicadas principalmente a actividades de almacenaje, distribución y logística.

Dentro de esta División, los comentarios más importantes son los siguientes:

- Los ingresos tuvieron una disminución de 300.5 millones de pesos, lo cual obedece principalmente, al impacto de la pandemia; sin embargo, se establecieron estrategias que permitan un mayor nivel de operaciones de nuestros segmentos de Almacenaje y continuar con la confianza de nuestros clientes para llevar su operación con Accel.
- Los costos variables, presentaron un incremento proporcional al incremento en ingresos.
- Los gastos de operación aumentaron, principalmente por mantenimiento, energía eléctrica, sueldos y renta de bodega.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- Nuestras proyecciones operativas y financieras consideran una total y paulatina eliminación de los efectos de la pandemia para el ejercicio 2022; que, aunado a la incorporación de operaciones adicionales, esperamos un año con ingresos y resultados superiores a los reportados en este ejercicio 2021.

Comentarios adicionales:

- Los resultados del ejercicio generaron una utilidad de 111.9 millones de pesos, lo que representa un decremento comparado con el ejercicio anterior en 7.1 millones de pesos.

División Manufactura
(Cifras en miles de pesos)

	2021	2022	2023
Datos del Estado de Resultados			
Ventas Netas	9,345,283	11,703,978	11,085,522
Costos de operación	(7,327,907)	(9,480,359)	(8,854,944)
Gastos de Operación	(1,475,322)	(1,757,991)	(1,825,126)
Otros Ingresos (Gastos)	76,418	20,208	14,152
 Resultado Integral de Financiamiento	 (85,258)	 (192,438)	 (217,147)
Provisión para Impuestos	(149,627)	(113,244)	(92,857)
Resultado Neto	383,589	180,155	109,600
	2021	2022	2023
Datos del Balance			
Activo Circulante	3,283,825	3,991,199	4,207,409
Activo Fijo Neto	3,787,248	3,819,918	3,866,410
Activo Total	8,366,342	8,862,008	9,156,557
Pasivo Circulante	1,970,984	2,769,508	2,909,298
Pasivo Largo Plazo	2,181,609	1,920,386	2,401,307
Pasivo Total	4,152,593	4,689,894	5,310,605

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Comentarios del ejercicio 2023

Accel es accionista de esta División y mantiene su control con una tenencia del 63.1% de su capital social, su resultado es una utilidad de 110 millones de pesos este año contra una utilidad de 180 millones de pesos del ejercicio anterior.

Actividad representada principalmente por la fabricación de dulces en Cd. Juárez, para su venta en el mercado norteamericano; así como el empaçado de frutos secos, que se producen en su principal subsidiaria, Mount Franklin Foods, también para venta en el mercado norteamericano; adicionalmente de actividades inmobiliarias principalmente para la industria maquiladora ubicada en Cd. Juárez.

Dentro de esta División, los comentarios más importantes son los siguientes:

- Los ingresos fueron inferiores a los reportados el año anterior, impactado principalmente por el cierre temporal de los cruces fronterizos y un impacto desfavorable por el tipo de cambio.
- Los costos variables se muestran con decremento, proporcionales a las ventas.
- Los gastos de operación muestran un leve incremento respecto de los reportados el año anterior, derivado del incremento en precios de algunos servicios y productos, se continua con la estrategia de control de gastos y ahorros establecidos por la administración.
- Consideramos proyecciones favorables para el siguiente año, soportado para las estrategias que se establecieron durante el año con nuestros clientes y el incremento en nuestras líneas de producción,

Comentarios del ejercicio 2022

Accel es accionista de esta División y mantiene su control con una tenencia del 61.91% de su capital social, su resultado es una utilidad de 180 millones de pesos este año contra una utilidad de 384 millones de pesos del ejercicio anterior.

Actividad representada principalmente por la fabricación de dulces en Cd. Juárez, para su venta en el mercado norteamericano; así como el empaçado de frutos secos, que se producen en su principal subsidiaria, Mount Franklin Foods, también para venta en el mercado norteamericano; adicionalmente de actividades inmobiliarias principalmente para la industria maquiladora ubicada en Cd. Juárez.

Dentro de esta División, los comentarios más importantes son los siguientes:

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- Los ingresos fueron superiores a los reportados el año anterior, mostrando una recuperación en varias líneas de producción y trabajando para recuperar los niveles previos a la pandemia.
- Los costos variables se muestran incrementados, pero proporcionales a las ventas.
- Los gastos de operación incrementaron respecto de los reportados el año anterior, derivado del incremento en precios de algunos servicios y productos, pero en proporción al incremento en ingresos, se continua con la estrategia de control de gastos y ahorros establecidos por la administración.
- Las estrategias que se establecieron durante el año con nuestros clientes y el incremento en nuestras líneas de producción, nos permite considerar proyecciones operativas y financieras favorables para el siguiente año lo anterior.

Comentarios del ejercicio 2021

Accel es accionista de esta División y mantiene su control con una tenencia del 61.91% de su capital social, su resultado es una utilidad de 384 millones de pesos este año contra una utilidad de 211.7 millones de pesos del ejercicio anterior.

La actividad de esta División, está representada principalmente por la fabricación y venta de dulces, empackado de frutos secos, que se producen en su principal subsidiaria, Mount Franklin Foods, para su venta en el mercado norteamericano, cuya fábrica de dulces está ubicada en Cd. Juárez, Chih. así como de actividades inmobiliarias principalmente para la industria maquiladora ubicada en Cd. Juárez.

Dentro de esta División, los comentarios más importantes son los siguientes:

- Aún y cuando los ingresos fueron superiores respecto del año anterior, se continua con los impactos de la pandemia COVID-19.
- Los costos variables se muestran incrementados, pero proporcionales a las ventas.
- Los gastos de operación no incrementaron en demasía, derivado de las estrategias de control de gastos y ahorro establecidos por la administración.
- Las proyecciones operativas y financieras consideran una total y paulatina eliminación de los efectos de la pandemia para el ejercicio 2022; que, aunado a la incorporación de volúmenes adicionales de producción en nuestra División Manufactura, esperamos un año con ingresos y resultados superiores a los reportados en este ejercicio.

Inversión en afiliada no consolidada

(Cifras en miles de pesos)

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

	2021	2022	2023
Datos del Estado de Resultados			
Participación en Afiliada	-	-	-
Datos del Balance			
Inversión en Afiliada	35,160	35,160	39,764

Esta inversión actualmente está representada sólo por nuestra participación del 11.07% en el capital contable de Comercial Aérea, S.A. de C.V., compañía dedicada a prestar servicio de taxi aéreo. La asociada al 31 de diciembre de 2020, 2019 y 2018 muestra resultados negativos, por lo que la Entidad reconoció la inversión hasta por el monto de su participación. En octubre de 2018, la Entidad realizó una aportación para futuros aumentos de capital en la asociada por \$30,172 quedando representada al momento de su capitalización por 30,172 acciones ordinarias de la serie B. En febrero de 2021, la Entidad realizó una aportación para futuros aumentos de capital en la asociada por \$4,988 quedando representada al momento de su capitalización por 4,988 acciones ordinarias de la serie B.

En diciembre de 2023, la Entidad realizó una aportación para futuros aumentos de capital en Kleentex Holding, S.A. de C.V. por \$23,940, quedando representada al momento de su capitalización por 23,940 acciones ordinarias de la serie B, el porcentaje de participación será determinado al momento de la capitalización, considerando que pueden existir otras aportaciones para futuros aumentos, no precisamente por parte de la Entidad

Resultado consolidado

Como ya se ha comentado por División, el resultado consolidado de Accel y Subsidiarias ascendió a una utilidad en 2023 de \$318.9 millones de pesos con una utilidad de \$263.1 millones de pesos correspondiente a la porción mayoritaria; en 2022 el resultado consolidado fue de \$325.5 millones de pesos con una utilidad de \$255.0 millones de pesos correspondiente a la porción mayoritaria y en 2021 el resultado consolidado fue de \$487.5 millones de pesos con una utilidad de \$330.4 millones de pesos correspondiente a la porción mayoritaria.

Situación financiera, liquidez y recursos de capital:

Situación Financiera, Liquidez y Recursos de Capital

Esta empresa tiene un flujo operativo en equilibrio con sus ingresos y gastos; cubriendo sus necesidades no operativas de la siguiente manera:

1. Para sus nuevas inversiones ha recurrido a financiamiento interno y externo y con el flujo de dividendos recibidos de sus subsidiarias.
2. El pago del impuesto sobre la renta, lo realiza también con los montos de dividendos recibidos de sus subsidiarias.

Lo anterior le permite a la Holding un control adecuado en sus necesidades de flujo.

División Logística

Esta División está integrada principalmente por Almacenadora Accel, S.A., quien en los últimos años ha obtenido un flujo operativo positivo, el cual le ha permitido la adquisición de algunos activos operativos, en su estrategia de expansión en su mercado natural y su incursión en los servicios integrales de logística.

Por otro lado, el Recinto Fiscalizado, ha mantenido un flujo de efectivo en equilibrio, lo que ha permitido hacer frente a sus obligaciones financieras con recursos propios, actualmente esta operación no presenta ninguna contratación de créditos bancarios.

División Manufactura

El capital de trabajo de la División (definido como la diferencia entre los activos y pasivos circulantes), al 31 de diciembre de 2023 fue de 54.2 millones de dólares (\$915,290), al 31 de diciembre de 2022 fue de 62.4 millones de dólares (\$1,207,635), al 31 de diciembre de 2021 fue de 64.8 millones de dólares (\$1,330,361).

El efectivo neto usado en las actividades operativas, al 31 de diciembre de 2023 fue de -2.6 millones de dólares (\$-44,278), al 31 de diciembre de 2022 fue de -4.3 millones de dólares (\$-83,855), al 31 de diciembre de 2021 fue, de aproximadamente 215 millones de dólares (\$440,062).

Asimismo, el efectivo utilizado en actividades de inversión fue de aproximadamente 51.3 millones de dólares (\$866,197), 28.7 millones de dólares (\$555,617) y 23.7 millones de dólares (\$485,196), al 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021, respectivamente.

.

Políticas de tesorería.

Dentro de las políticas financieras del Grupo, Accel ha recurrido a la emisión de deuda en el pasado para refinanciar pasivos bancarios.

Para la adquisición de activos dentro del contexto de expansión la División Logistica, puede recurrir a la emisión primaria de acciones.

La Entidad, mantiene la política de incrementar su capital con aportaciones de sus socios.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

También ha recurrido a la emisión primaria de acciones para la adquisición de activos dentro del contexto de expansión de su División Logística.

Como necesidades de flujos en su expansión de negocio, simultáneamente también ha tenido la política de incrementar su capital social con aportaciones de sus socios, correspondiendo esto a una importante fuente de recursos internos.

La descripción de los créditos contratados por Accel y sus Subsidiarias así como las tasas de interés aplicables a dichos créditos, están detalladas en el inciso “c) Informe de Créditos Relevantes” del punto “3. Información Financiera” del presente informe.

En la División Logística, durante 2023, se realizaron inversiones por \$54.6 millones de pesos: en 2022 se realizaron inversiones por \$95.7 millones de pesos, principalmente para la compra de maquinaria y equipo de bodega, equipo de oficina, cómputo y otras inversiones.

En la División Manufactura, el flujo utilizado en actividades de inversión fue de 87.2 millones de dólares (\$1,472,657) y 28.9 millones de dólares (\$559,547) para 2023 y 2022 respectivamente, principalmente para adquisición de inmuebles, maquinaria y equipo.

Las cifras consolidadas muestran, al cierre de los años 2023, 2022 y 2021, que las cuentas de efectivo e inversiones tienen un saldo de \$365.8, \$409.8 y \$391.3 millones de pesos.

Accel y sus Subsidiarias cumplen con todas y cada una de sus obligaciones fiscales, por lo que no se tiene registrado ningún adeudo fiscal, los pagos provisionales de impuesto sobre la renta tanto de Accel como de sus subsidiarias se efectúan en los tiempos y plazos establecidos por las leyes hacendarias.

Control Interno:

Control Interno

El control interno de nuestras Divisiones está apoyado en:

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

El establecimiento de políticas y procedimientos diseñados para cada uno de los ciclos de operación que integran la actividad divisional.

La implementación de los procedimientos establecidos, para cumplir en su caso, con las normas de calidad que nos llevan a la certificación de procedimientos de calidad.

El diseño de programas de Auditoría Interna que permite a la Dirección de cada una de las divisiones conocer con oportunidad el cumplimiento de las políticas y procedimientos establecidos, así como de la sugerencia de mejora continua a los procedimientos de control establecidos.

Auditoría Interna, trimestralmente, presenta un informe al Comité de Auditoría, sobre los resultados de sus revisiones, presentando, este Comité, un informe al Consejo de Administración.

El Comité de Auditoría también presenta al Consejo de Administración un informe anual sobre los resultados de la revisión de control interno efectuado por Auditoría Externa. en los términos que establece la NIA 265 “Comunicación de las deficiencias en el control interno a los responsables del gobierno y a la dirección de la entidad” y en cumplimiento con el artículo 15 de las Disposiciones de carácter general aplicables a las Emisoras supervisadas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores que contraten servicios de auditoría externa de estados financieros básicos (las “Disposiciones”).

Estimaciones, provisiones o reservas contables críticas:

Estimaciones, provisiones o reservas contables críticas

Las políticas contables que sigue Accel están de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, las cuales requieren que la administración de Accel efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Aun cuando los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones, la administración de Accel considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias y que los estados financieros no se verán afectados de forma significativa por cambios que puedan ocurrir en dichas estimaciones. Las principales políticas contables seguidas por Accel, respecto del registro de estimaciones contables son principalmente:

- a) El cálculo de pasivos laborales soportado con un cálculo actuarial, revisado anualmente.
- b) Reserva de contingencias para cuentas incobrables, basada en la situación específica de cada uno de sus clientes morosos o en litigio.
- c) Cálculo del deterioro de activos de larga duración, soportado con un avalúo de perito independiente.

Impuestos diferidos, se reconoce aplicando la tasa correspondiente a las diferencias temporales que resultan de la comparación de los valores contables y fiscales de los activos y pasivos, y en su caso, se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar.

Clave de Cotización:	ACCELSA	Año:	2023
----------------------	---------	------	------

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[427000-N] Administración

Audidores externos de la administración:

Administración

Las auditorías a los estados financieros consolidados de los últimos tres ejercicios han sido realizadas por Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C. (firma miembro de Deloitte & Touche Tohmatsu Limited). La relación con dicha firma ha sido desde 1994. Ellos han examinado los estados consolidados de situación financiera de Accel, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias y sus relativos estados consolidados de resultados y otros resultados integrales, de cambios en el capital contable y de flujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre de 2023, 2021 y 2021, sus exámenes han sido realizados de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) considerando que sus exámenes han proporcionado una base razonable para sustentar su opinión la cual siempre ha sido favorable, es decir, sin salvedad, negativa o abstención de opinión.

Anualmente el Consejo de Administración aprueba, ratifica o remueve al despacho de auditores que prestarán los servicios de auditoría externa y en su caso, los servicios adicionales a los de auditoría, previa opinión del Comité de Auditoría.

Esta firma, durante el año 2023, proporcionó además del servicio de auditoría, el estudio de precios de transferencia

Operaciones con personas relacionadas y conflictos de interés:

Operaciones con Personas Relacionadas y Conflicto de Intereses

Las operaciones y saldos con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

- a. A través de su subsidiaria Confecciones, Elamex y subsidiarias arrendan un edificio de manufactura de dulces que es propiedad de Franklin Inmobiliarios, S.A. de C.V. (Inmobiliarios), una Entidad mexicana en la que el Presidente del Consejo de Administración de la Entidad tiene una participación accionaria indirecta.

El edificio ubicado en Ciudad Juárez, México, es el sitio en el que se realizan todas las operaciones de manufactura de dulces de Franklin. Confecciones pasa el costo de este arrendamiento a Franklin conforme a los términos del acuerdo de servicios de resguardo celebrado el 24 de julio de 2000 (el Contrato de Resguardo). Las Entidades de servicios de resguardo generalmente arrendan inmuebles en el transcurso regular de la prestación de servicios de resguardo para una Entidad estadounidense. Este contrato de arrendamiento se celebró el 22 de noviembre de 2000, fecha previa al 1 de julio de 2001, la fecha en la que Elamex adquirió a Franklin.

Los derechos de cobro de pagos de arrendamiento de Confecciones han sido cedidos por Inmobiliarios al banco que financió el edificio. Al 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021, Franklin realizó pagos de arrendamiento directamente a dicho banco a nombre de Inmobiliarios por \$28,161, \$32,101 y \$31,779, respectivamente, (1,667, 1.658 y 1.549

millones de dólares estadounidenses, respectivamente).

- b. Elamex y sus subsidiarias contratan sus seguros a través de un corredor en el que el Presidente del Consejo de Administración de la Entidad es uno de sus directivos. Las primas pagadas durante los años terminados el 31 de diciembre de 2022, 2021 y 2020 ascendieron a aproximadamente a \$62,421, \$65,848 y \$55,249, respectivamente (3,695, 3,401 y 2,693 miles de dólares, respectivamente).
- c. Confecciones arrienda dos edificios de almacenes propiedad de Accel, S. A. B. de C. V. "Accel". La Entidad realizó pagos de arrendamiento a Accel por \$10,499, \$10,997 y \$11,037 durante 2023, 2022 y 2021, respectivamente, (621, 568 y 538 miles de dólares).
- d. Confecciones adquirió un edificio industrial propiedad de Inmobiliaria Accel, S. A. de C. V. por US\$ 14,153 en 2020 y el terreno donde se ubica este edificio de manufactura a Grupo Promotor San Jerónimo, S. A. de C. V. por \$ 3,854.

Por las operaciones con partes relacionadas, la Compañía considera que los precios y montos utilizados son equiparables a los que se utilizan con o entre partes independientes en operaciones comparables, con base al estudio de precios de transferencia realizado.

Los saldos por cobrar con partes relacionadas son como sigue:

Al 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021, se tienen préstamos con Corporación Chihuahua, S. A. de C. V., parte relacionada por la cantidad de \$404,606, \$337,378 y \$290,998, respectivamente, por los cuales se cobran intereses a la tasa THIE + 3.5 %. Los intereses devengados por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021 son por de \$52,339, \$35,033 y \$22,345, respectivamente

Administradores y accionistas:

Administradores y Accionistas

Consejo de Administración

La Administración de la Sociedad está a cargo de un Consejo de Administración compuesto por el número de miembros que determine la Asamblea General Ordinaria hasta un máximo de 21 (veintiuno), de los cuales al menos el veinticinco por ciento (25%) debe tener el carácter de independiente. Para cada miembro propietario se podrá designar su respectivo suplente, en el entendido que, los consejeros suplentes de los consejeros independientes deberán tener este mismo carácter. Los consejeros durarán en el cargo un año, pero en todo caso continuarán en el desempeño de sus funciones, aun cuando hubiere concluido el plazo para el que hayan sido designados o por renuncia al cargo, hasta por un plazo de 30 (treinta) días naturales, a falta de la designación del sustituto o cuando éste no tome posesión de su cargo. Los miembros del Consejo de Administración podrán ser reelectos y recibirán las remuneraciones que determine la Asamblea General Ordinaria de Accionistas. Las ausencias temporales o permanentes de los miembros del Consejo serán cubiertas, en caso de que existan, por sus respectivos suplentes.

El Consejo de Administración designará a un secretario que no formará parte del mismo.

El Consejo de Administración podrá designar consejeros provisionales, sin intervención de la Asamblea de accionistas. La Asamblea de accionistas ratificará dichos nombramientos o designará a los consejeros sustitutos en la asamblea siguiente a que ocurra tal evento.

Los accionistas minoritarios que representen por lo menos el diez por ciento (10%) del capital social tendrán derecho de designar un miembro propietario y en su caso a un suplente del Consejo de Administración por cada diez por ciento (10%) del capital social de que sean tenedores. Solo podrán revocarse los nombramientos de los consejeros designados por los accionistas minoritarios cuando se revoque el de todos los demás. En todo caso la mayoría de los miembros propietarios y de los miembros suplentes del Consejo de Administración deberán ser de nacionalidad mexicana.

La Asamblea General de Accionistas en la que se designe o ratifique a los miembros del Consejo de Administración calificará la independencia de sus consejeros. En ningún caso podrán designarse ni fungir como consejeros independientes las personas siguientes:

- I. Los directivos relevantes o empleados de la Sociedad o de las personas morales que integren el grupo empresarial o consorcio al que esta pertenece, así como los comisarios de estas últimas, en su caso. La referida limitación será aplicable a aquellas personas físicas que hubieren ocupado dichos cargos durante los 12 (doce) meses inmediatos anteriores a la fecha de designación.
- II. Las personas físicas que tengan influencia significativa o poder de mando en la Sociedad o en alguna de las personas morales que integran el grupo empresarial o consorcio al que esta sociedad pertenece.
- III. Los accionistas que sean parte del grupo de personas que mantenga el control de la Sociedad.
- IV. Los clientes, prestadores de servicios, proveedores, deudores, acreedores, socios, consejeros o empleados de una empresa que sea cliente, prestador de servicios, proveedor, deudor o acreedor importante. Se considera que un cliente, prestador de servicios o proveedor es importante, cuando las ventas de la sociedad representen más del 10% (diez por ciento) de las ventas totales del cliente, del prestador de servicios o del proveedor, durante los doce meses anteriores a la fecha del nombramiento. Asimismo, se considera que un deudor o acreedor es importante, cuando el importe del crédito es mayor al quince por ciento de los activos de la propia Sociedad o de su contraparte.
- V. Las que tengan parentesco por consanguinidad, afinidad o civil hasta el cuarto grado, así como los cónyuges, la concubina y el concubinario, de cualquiera de las personas físicas referidas en los incisos I a IV anteriores.

Los Consejeros Independientes que durante su encargo dejen de tener tal característica, deberán hacerlo del conocimiento del Consejo de Administración a más tardar en la siguiente sesión de dicho órgano.

El Consejo de Administración se reunirá cuando sea convocado, pero al menos, una vez cada tres meses. Para que las sesiones del Consejo de Administración y sus resoluciones sean válidas se requerirá la asistencia de la mayoría de sus miembros. Los Consejeros deberán ser citados a las sesiones personalmente por el Presidente o el Secretario del Consejo de Administración o de los Comités que lleven a cabo las funciones de auditoría y/o de prácticas societarias, o por el 25% (veinticinco por ciento) de los Consejeros de la Sociedad, por correo certificado con acuse de recibo, por telefax o cualquier otro medio que acuerden los Consejeros y que asegure que los miembros del Consejo de Administración reciban la notificación correspondiente con cuando menos cinco (5) días naturales de anticipación a la fecha de celebración de la sesión.

El auditor externo de la Sociedad podrá ser convocado a las sesiones del Consejo de Administración, en calidad de invitado con voz, pero sin voto, debiendo abstenerse de estar presente respecto de aquéllos asuntos del Orden del Día en los que tenga un conflicto de interés o que puedan comprometer su independencia.

A continuación se muestra los miembros del Consejo de Administración al 31 de diciembre de 2022, que fueron elegidos en la Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 29 de abril de 2022.

Consejo de Administración

Nombre	Cargo	Categoría
Eloy S. Vallina Garza ⁽¹⁾	Presidente	Patrimonial / Relacionado
Zonia María Vallina Garza	Consejero Propietario	Patrimonial / Relacionado
María Lorena Vallina Garza	Consejero Propietario	Patrimonial / Relacionado
Fernando Pérez Pría	Consejero Propietario	Patrimonial / Relacionado
Gilles Alain Boud'hors L.	Consejero Propietario	Relacionado
Manuel J. Muñoz Martínez	Consejero Propietario	Relacionado
Robert Jay Whetten Judd	Consejero Propietario	Relacionado
Santiago Barroso	Consejero Propietario	Independiente
Enrique Gil Gil	Consejero Propietario	Independiente
Roberto Resa Monroy	Consejero Propietario	Independiente

1. En Noviembre de 2022, Eloy S. Vallina Garza, es nombrado como Presidente del Consejo de Administración

Comité de Auditoría y Prácticas Societarias

El Consejo de Administración, en el desempeño de sus actividades de vigilancia, se auxilia del Comité de Auditoría y de Prácticas Societarias, el cual se reúne cuando menos una vez cada tres meses, está integrado exclusivamente por Consejeros Independientes y por un mínimo de tres miembros designados por el propio Consejo, asiste como invitado con voz pero sin voto el Auditor Externo de la Sociedad, se apoya en el Departamento de Auditoría Interna de la Compañía y se encarga de dar su opinión al Consejo de Administración sobre asuntos que le competen, discutir la información financiera, informar sobre el control interno, revisar el programa de trabajo, las cartas de observaciones y los reportes de auditoría externa e informar al Consejo sobre los resultados de las auditorías realizadas de acuerdo a un programa de trabajo que se establece anualmente, además de opinar y/o de proponer la contratación de especialistas independientes en los casos en que lo juzgue conveniente, a fin de que expresen su opinión respecto a las operaciones o transacciones especiales o con partes relacionadas.

El Comité de Auditoría y Prácticas Societarias al 31 de diciembre de 2023 está conformado como sigue:

Enrique Gil Gil	Presidente
Santiago Barroso Barroso	Vocal
Roberto Resa Monroy	Vocal

El C.P.C. El C.P.C. Enrique Gil Gil es egresado del ITAM y Certificado en Disciplina Fiscal, socio del despacho Chevez, Ruiz Zamarripa y Cía., S.C. desde el año 2012, donde ha enfocado su práctica profesional en asesoría fiscal y corporativa, tanto a empresas listadas en la Bolsa Mexicana de Valores, como a empresas de la Bolsa de Valores de los Estados Unidos. Ha participado en el asesoramiento de diversos Grupos de empresas pertenecientes al sector industrial de autotransporte de carga y pasajeros, sector financiero, industrial minera e industrial de la construcción y

alimentos. Es miembro del Colegio de Contadores Públicos de México y del Instituto Mexicano de Ejecutivos en Finanzas. También se desempeña como Consejero y miembro de Comités de Auditoría en diversas empresas del Sector Público y Privado

Gestión, Conducción y ejecución de los negocios de la Sociedad

Las funciones de gestión, conducción y ejecución de los negocios de la Accel y sus Subsidiarias, son responsabilidad del Director General, para ello, se sujetará a las estrategias, políticas y lineamientos propuestos por el Presidente del Consejo de Administración y aprobados por el Consejo de Administración.

Principales Funcionarios

Nombre	Cargo
Eloy S. Vallina Garza	Director General Accel
Arturo Lardizábal Lardizábal	Director General Almaccel
Enrique Grajeda	Director General Elamex

El Señor Eloy S. Vallina Lagüera fue Presidente del Consejo de Administración de Accel desde 1979 (antes Grupo Chihuahua) hasta abril de 2004 en que cedió la Presidencia del Consejo a su hijo Eloy S. Vallina Garza. Ha sido Presidente del Consejo de Administración de Kleentex Corp., de Multibanco Comermex desde 1971 hasta su expropiación en 1982, de Seguros La Comercial y consejero del First National Bank of San Diego y a partir de abril de 2008, nuevamente fue nombrado Presidente del Consejo de Administración de Accel, S.A.B. de C.V.

El Señor Eloy S. Vallina Garza fue Presidente del Consejo de Administración de Accel hasta abril de 2008 cuando fue nombrado Director General de Accel, es graduado en Administración de Empresas por el Tecnológico de Monterrey y ha sido Consejero de las siguientes empresas: Accel, S.A.B. de C.V., Almacenadora Accel, S.A., Elamex, S.A. de C.V., Tropical Sportswear International, Inc., Silver Eagle Oil, Inc. y Copamex.

El Señor Arturo Lardizábal Lardizábal, ha ocupado varias posiciones en Almacenadora Accel a la que ingresó en 1993, siendo la última la de Director de Operaciones de 2009 a 2015. Desde enero de 2016 es Director General de Almacenadora Accel, S.A.

El señor Enrique Grajeda se ha desempeñado como Director Financiero desde octubre de 2014 y ha realizado un trabajo ejemplar de supervisión de los departamentos de Contabilidad, Finanzas, Tesorería, Legal, Auditoría Interna, TI / MIS, Aduanas e Impuestos de la compañía, además, ha realizado un excelente trabajo liderando las iniciativas de fusiones y adquisiciones de la compañía, donde ha influido en gran medida en el éxito del negocio. Ha aumentado significativamente las facilidades de crédito, lo que ha permitido a Mount Franklin Foods asegurar el capital necesario para un rápido crecimiento continuo.

Consejeros y principales funcionarios cuya participación accionaria es superior al 1%:

Nombre	Cargo
Eloy S. Vallina Lagüera	Presidente del Consejo de Administración

La participación accionaria de personas físicas o morales que son accionistas beneficiarios de más del 10% de las acciones con derecho a voto: El grupo de control encabezado por el Sr. Eloy S. Vallina es el que tiene la mayoría de las acciones en circulación, la parte que no está en este grupo, está depositado en las Casas de Bolsa, dentro del Gran Público Inversionista.

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

El grupo de control, encabezado por el Sr. Eloy S. Vallina Lagüera es quien ejerce el voto mayoritario sobre el capital social de Accel, S.A.B. de C.V., permitiéndoles tener la capacidad de influir de manera decisiva en los acuerdos adoptados en las Asambleas de Accionistas y Consejo de Administración de la Compañía.

Derivado del sensible fallecimiento del Sr. Eloy S. Vallina Lagüera ocurrido el 14 de octubre de 2022, se inició el proceso de sucesión y adjudicación de las acciones de su propiedad, emitidas por ACCEL, S.A.B. de C.V. atendiendo tanto a sus deseos como a los procesos de adjudicación previstos en las diversas disposiciones legales.

Accel, S.A.B. de C.V. no tiene empleados, las remuneraciones que se pagan al Consejo de Administración, se fijan anualmente en la Asamblea General de Accionistas, pagándose, al consejero que asista a cada Junta de Consejo dos monedas de oro denominadas “Centenario” netos de impuestos y a cada miembro del Comité de Auditoría, el equivalente en moneda nacional de 1,500 dólares netos de impuestos por junta asistida.

Accel, S.A.B. de C.V. no es controlada directa o indirectamente por otra empresa.

Administradores de la empresa [Sinopsis]

Independientes [Miembro]

Barroso Barroso Santiago			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias	Evaluación y Compensación	
SI	SI	NO	
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Gil Gil Enrique		
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)
Hombre		Propietario
Participa en comités [Sinopsis]		
Auditoría	Prácticas Societarias	Evaluación y Compensación
SI	SI	NO
Otros		
NA		
Designación [Sinopsis]		

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Resa Monroy Roberto			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
SI	SI		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Patrimoniales [Miembro]

Vallina Garza Eloy Santiago			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Presidente del Consejo	NA	54.91
Información adicional			
Derivado del sensible fallecimiento del Sr. Eloy S. Vallina Lagüera ocurrido el 14 de octubre de 2022, se inició el proceso de sucesión y adjudicación de las acciones de su propiedad, emitidas por ACCEL, S.A.B. de C.V. atendiendo tanto a sus deseos como a los procesos de adjudicación previstos en las diversas disposiciones legales. En Noviembre de 2022, Eloy S. Vallina Garza, es nombrado como Presidente del Consejo de Administración, Derivado del sensible fallecimiento del Sr. Eloy S. Vallina Lagüera ocurrido el 14 de octubre de 2022.			

Vallina Garza Zonia María		
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)
Mujer		Propietario
Participa en comités [Sinopsis]		
Auditoría	Prácticas Societarias	Evaluación y Compensación
NO	NO	NO
Otros		
NA		

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Vallina Garza María Lorena			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Mujer		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Perez Pria Fernando			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Relacionados [Miembro]

Boudhors Letaud Gilles Alain		
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)
Hombre		Propietario
Participa en comités [Sinopsis]		
Auditoría	Prácticas Societarias	Evaluación y Compensación
NO	NO	NO
Otros		
NA		

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Período por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Muñoz Martinez Manuel Javier			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Whetten Judd Robert Jayy			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación			
2023-04-21			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
Un año	Consejero	NA	NA
Información adicional			
NA			

Directivos relevantes [Miembro]

Vallina Garza Eloy Santiago		
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)
Hombre		Propietario
Participa en comités [Sinopsis]		
Auditoría	Prácticas Societarias	Evaluación y Compensación
NO	NO	NO
Otros		
NA		
Designación [Sinopsis]		

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Fecha de designación		Tipo de asamblea	
2008-04-25			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
NA	Director General	15 años	NA
Información adicional			
NA			

Lardizabal Lardizabal Arturo			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación		Tipo de asamblea	
2015-04-24			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
NA	Director Logística	28 años	NA
Información adicional			
NA			

Grajeda Enrique			
Sexo		Tipo de Consejero (Propietario/Suplente)	
Hombre		Propietario	
Participa en comités [Sinopsis]			
Auditoría	Prácticas Societarias		Evaluación y Compensación
NO	NO		NO
Otros			
NA			
Designación [Sinopsis]			
Fecha de designación		Tipo de asamblea	
2011-07-01			
Periodo por el cual fueron electos	Cargo	Tiempo laborando en la Emisora (años)	Participación accionaria (en %)
NA	Director ELAMEX	7 años	NA
Información adicional			
NA			

**Porcentaje total de hombres como
Directivos Relevantes:**

100

**Porcentaje total de mujeres como
Directivos Relevantes:**

0

**Porcentaje total de hombres como
Consejeros:**

80

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

**Porcentaje total de mujeres como
Consejeros:**

20

**Cuenta con programa o política de
inclusión laboral:**

No

Estatutos sociales y otros convenios:

Estatutos Sociales y Otros Convenios

Durante el ejercicio social de 2023 no se realizaron modificaciones a los Estatutos Sociales de Accel, S.A. B. de C.V.

El capital social de Accel está representado por acciones comunes, nominativas, sin expresión de valor nominal, que conceden a sus tenedores iguales derechos de voto.

El Consejo de Administración de Accel, no tiene contemplado compensar a sus ejecutivos con algún tipo de plan accionario.

[429000-N] Mercado de capitales

Estructura accionaria:

Estructura Accionaria

Accel no cuenta con Certificados de Participación Ordinarias (CPO) sobre sus acciones o títulos, ni cuenta con registros de American Depositary Receipts (ADR).

Comportamiento de la acción en el mercado de valores:

Comportamiento de la acción en el Mercado de Valores

La información sobre el comportamiento del precio y volumen de operación de la acción, es como sigue:

Comportamiento anual de ACCELSA

Período	Volumen (000)	Máximo	Mínimo	Precio de Cierre
2018	4,584.6	14.90	10.15	14.30
2019	30,558.3	21.35	14.60	19.90
2020	238.4	20.20	17.05	18.00
2021	651.5	20.50	17.33	20.50
2022	41.5	22.50	20.00	22.50
2023	16.3	22.50	20.80	22.50

Comportamiento trimestral de ACCELSA

Período	Volumen (000)	Máximo	Mínimo	Precio de Cierre
1T 2022	15.0	21.00	20.00	21.00
2T 2022	25.0	22.50	21.00	22.50
3T 2022	0.0	22.50	22.50	22.50
4T 2022	1.5	22.50	22.50	22.50
1T 2023	0.3	22.50	22.50	22.50
2T 2023	0.0	22.50	22.50	22.50
3T 2023	15.8	22.50	20.80	22.50

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

4T 2023	0.2	22.50	22.50	22.50
1T 2024	0.6	22.50	21.83	22.50

Comportamiento mensual de ACCELSA

Período	Volumen (000)	Máximo	Mínimo	Precio de Cierre
Septiembre – 23	15.8	22.50	20.80	22.50
Octubre – 23	0.2	22.50	22.50	22.50
Noviembre – 23	0.0	22.50	22.50	22.50
Diciembre – 23	0.0	22.50	22.50	22.50
Enero – 24	0.1	22.50	22.50	22.50
Febrero – 24	0.0	22.50	22.50	22.50
Marzo - 24	0.5	22.50	21.83	22.50

Denominación de cada formador de mercado que haya prestado sus servicios durante el año inmediato anterior

Este inciso no es aplicable.

Identificación de los valores con los que operó el formador de mercado

Este inciso no es aplicable.

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Inicio de vigencia, prórroga o renovación del contrato con el formador de mercado, duración del mismo y, en su caso, la terminación o rescisión de las contrataciones correspondientes

Este inciso no es aplicable.

Descripción de los servicios que prestó el formador de mercado; así como los términos y condiciones generales de contratación, en el caso de los contratos vigentes

Este inciso no es aplicable.

Descripción general del impacto de la actuación del formador de mercado en los niveles de operación y en los precios de los valores de la emisora con los que opere dicho intermediario

Este inciso no es aplicable.

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[431000-N] Personas responsables

ACCEL, S.A. B. de C.V.
Virginia Fábregas No. 80
Col. San Rafael
06470 México, D.F.
Tel. Conmutador: (55) 5705-27-88
Fax: (55) 5705-6148



Abril 19 de 2024

Comisión Nacional Bancaria y de Valores

Insurgentes Sur 1971, Torre Sur, Piso 7
Col. Guadalupe Inn
01020 México, D.F.

Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestras respectivas funciones, preparamos la información relativa a la emisora contenida en el presente reporte anual correspondiente al año 2023, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situación.

Asimismo, manifestamos que no tenemos conocimiento de información relevante que haya sido omitida o falseada en estos estados financieros o que los mismos contengan información que pudiera inducir a error a los inversionistas.

Atentamente



Eloy S. Vallina Garza
Director General



César Augusto González F.
Director de Finanzas



Danae Cisneros Ramírez
Área Jurídica

Clave de Cotización: ACCELSA

Año: 2023

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Accel, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Manifestación del apoderado de la Firma y del Auditor Externo requerida en la Circular Única de Emisoras (CUE)



Galaz, Yamazaki,
Ruiz Urquiza, S.C.
Paseo de la Reforma 505, piso 28
Colonia Cuauhtémoc
06500 Ciudad de México
México

Tel: +52 (55) 5080 6000
www.deloitte.com/mx

Al Consejo de Administración de Accel, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estimados Señores:

El suscrito manifiesta bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros que contiene el presente reporte anual por los ejercicios 2023, 2022 y 2021, fueron dictaminados con fecha 1 de abril de 2024, 4 de abril de 2023 y 8 de abril de 2022, respectivamente, de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría.

Asimismo, manifiesta que ha leído el presente reporte anual y basado en su lectura y dentro del alcance del trabajo de auditoría realizado, no tenemos conocimiento de errores relevantes o inconsistencias en la información que se incluye y cuya fuente provenga de los estados financieros dictaminados señalados en el párrafo anterior, ni de información que haya sido omitida o falseada en este reporte anual o que el mismo contenga información que pudiera inducir a error a los inversionistas.

No obstante, los suscritos no fuimos contratados para realizar, y no realizamos, procedimientos adicionales con el objeto de expresar su opinión respecto de la otra información contenida en el reporte anual que no provenga de los estados financieros dictaminados.

Atentamente,

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.



C.P.C. Erik Padilla Curiel
Representante Legal
Socio de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Afiliada a una Firma Miembro de Deloitte Touche
Tohmatsu Limited



C.P.C. Ignacio Muñoz Mirahda
Auditor Externo
Socio de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Afiliada a una Firma Miembro de Deloitte Touche
Tohmatsu Limited

Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestras respectivas funciones, preparamos la información relativa a la emisora contenida en el presente reporte anual, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situación. Asimismo, manifestamos que no tenemos conocimiento de información relevante que haya sido omitida o falseada en este reporte anual o que el mismo contenga información que pudiera inducir a error a los inversionistas

Accel, S.A.B. de C.V.



Eloy Santiago Vallina
Garza
Director General



César Augusto González
Flores
Director de Finanzas



Danae Cisneros Ramirez
Área Jurídica

Los suscritos manifestamos, bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021 y por los años que terminaron en esas fechas, contenidos en el presente reporte anual, fueron dictaminados con fecha 1 de abril de 2024, de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría

Galaz, Yamazaky, Ruíz Urquiza, S.C.



C.P.C. Erik Padilla Curiel
Representante Legal



C.P.C. Ignacio Muñoz
Miranda
Auditor Externo

[432000-N] Anexos

Estados financieros (Dictaminados) por los últimos tres ejercicios y opiniones del comité de auditoría o informes del comisario por los últimos tres ejercicios:



Nombre y cargo de personas responsables (PDF)

ACCEL, S.A. B. de C.V.
Virginia Fábregas No. 80
Col. San Rafael
06470 México, D.F.
Tel. Conmutador: (55) 5705-27-88
Fax: (55) 5705-6148



Abril 19 de 2024

Comisión Nacional Bancaria y de Valores

Insurgentes Sur 1971, Torre Sur, Piso 7
Col. Guadalupe Inn
01020 México, D.F.

Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestras respectivas funciones, preparamos la información relativa a la emisora contenida en el presente reporte anual correspondiente al año 2023, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situación.

Asimismo, manifestamos que no tenemos conocimiento de información relevante que haya sido omitida o falseada en estos estados financieros o que los mismos contengan información que pudiera inducir a error a los inversionistas.

Atentamente

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Eloy S. Vallina Garza".

Eloy S. Vallina Garza
Director General

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "César Augusto González F.". The signature is written over a horizontal line.

César Augusto González F.
Director de Finanzas

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Danae Cisneros Ramírez". The signature is written over a horizontal line.

Danae Cisneros Ramírez
Área Jurídica

**Accel, S. A. B. de C. V. y
Subsidiarias**

Manifestación del apoderado de la
Firma y del Auditor Externo
requerida en la Circular Única de
Emisoras (CUE)



Al Consejo de Administración de Accel, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Estimados Señores:

El suscrito manifiesta bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros que contiene el presente reporte anual por los ejercicios 2023, 2022 y 2021, fueron dictaminados con fecha 1 de abril de 2024, 4 de abril de 2023 y 8 de abril de 2022, respectivamente, de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría.

Asimismo, manifiesta que ha leído el presente reporte anual y basado en su lectura y dentro del alcance del trabajo de auditoría realizado, no tenemos conocimiento de errores relevantes o inconsistencias en la información que se incluye y cuya fuente provenga de los estados financieros dictaminados señalados en el párrafo anterior, ni de información que haya sido omitida o falseada en este reporte anual o que el mismo contenga información que pudiera inducir a error a los inversionistas.

No obstante, los suscritos no fuimos contratados para realizar, y no realizamos, procedimientos adicionales con el objeto de expresar su opinión respecto de la otra información contenida en el reporte anual que no provenga de los estados financieros dictaminados.

Atentamente,

Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.



C.P.C. Erik Padilla Curiel
Representante Legal
Socio de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Afiliada a una Firma Miembro de Deloitte Touche
Tohmatsu Limited



C.P.C. Ignacio Muñoz Mirahda
Auditor Externo
Socio de Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S. C.
Afiliada a una Firma Miembro de Deloitte Touche
Tohmatsu Limited

* * * * *



Los suscritos manifestamos bajo protesta de decir verdad que, en el ámbito de nuestras respectivas funciones, preparamos la información relativa a la emisora contenida en el presente reporte anual, la cual, a nuestro leal saber y entender, refleja razonablemente su situación. Asimismo, manifestamos que no tenemos conocimiento de información relevante que haya sido omitida o falseada en este reporte anual o que el mismo contenga información que pudiera inducir a error a los inversionistas

Accel, S.A.B. de C.V.



**Eloy Santiago Vallina
Garza**
Director General



**César Augusto González
Flores**
Director de Finanzas



Danae Cisneros Ramirez
Area Juridica

Los suscritos manifestamos, bajo protesta de decir verdad, que los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021 y por los años que terminaron en esas fechas, contenidos en el presente reporte anual, fueron dictaminados con fecha 1 de abril de 2024, de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría

Galaz, Yamazaky, Ruíz Urquiza, S.C.



C.P.C. Erik Padilla Curiel
Representante Legal



**C.P.C. Ignacio Muñoz
Miranda**
Auditor Externo

Estados financieros (Dictaminados) por los últimos tres ejercicios y
opiniones del comité de auditoría o informes del comisario por los últimos
tres ejercicios

El documento (PDF) se encuentra corrupto